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T I L L K O N U N G E N . 

Statistiska Centralbyrån får härmed afgifva sin underdåniga 
berättelse angående kommunernas fattigvård och finanser år 1804. 

De jemlikt Eders Kungl. Maj:ts nådiga bref den 30 de
cember 1874 och den 30 juli 1875 till Centralbyrån insända 
primäruppgifter, hvilka legat till grund vid utarbetandet af denna 
redogörelse, uppgå till ett saminanlagdt antal af 7,545, deraf 
2,573 statistiska fattigvårdsredogörelser och 4,972 räkenskaps-
sammandrag, och har Centralbyrån med anledning af befintliga 
fel och ofullständigheter i dessa primäruppgifter utfärda t 1,242 
anmärkningsmemorial, deraf 383 angående fattigvårdsredogörel-
serna och 859 angående räkenskapssammandragen. 

I afseende på uppställningen ansluter sig förevarande redo
görelse helt och hållet till berättelserna för de närmast före-

gående åren, och är antalet tabellcr detsamma som i de flesta 
äldre berättelser, nämligen 9, af hvilka tab. 1—4 redogöra för 
fattigvården och tab. 5—9 för kommunernas och landstingens 
finansiela förhållanden. 

Såsom förut innehåller äfven denna årgång folkmängds-
uppgifter för hvarje kommun i sammanhang med redogörelsen 
för fattigvården, hvarvid likasom i tab. 5 tecknet • användts 
för att utmärka, att den sålunda betecknade kommunen icke 
odelad tillhör det härad, skepps-, bergs- eller tingslag, under 
hvilket den i tabellerna finnes i sin helhet upptagen. En när
mare redogörelse för dessa oregelbundenheter återfinnes i Central-
byråns underdåniga berättelser angående rikets befolkningsför-
hållanden. 



II Fattigvården. — Fattigvårdssamhällen. Rote- och distriktsfördelning. Enskild fattigvård. Fattigvårdsanstalter. 

I. Fattigvärden. 
(Tab. 1—4). 

A) Fattigvårdssamhällen. Rote- och distriktsfördelning. En
skild fattigvård. Antalet fattigcårdssamhållen (kommuner) i 
hela riket uppgick under år 1894 till 2,490 (tab. 4, kol. 3), af 
hvilka 2,387 tillhörde landsbygden (tab. 2, kol. 3) och 103 ut-
gjordes af städer samt en del köpingar, hvilka i vissa kommu-
nala hänseenden äro likstälda med städerna och på grund deraf 
upptagits i tab. 3 vid redogörelsen för dessa. Sedan näst före-
gående år här fattigvårdssamhällenas eller kommunernas antal 
ökats med 1, nämligen Vara köping i Skaraborgs län, här upp-
tagen bland stadskommunerna. Köpingarnes antal är likväl 
oförändradt, enär Ornsköldsvik, som förut var deri inräknad, 
från och med år 1894 hänföres till städerna. 

Enligt § 8 af gällande fattigvårdsförordning eger fattigvårds-
samhälle å landet a t t i afseende på fattigvården i dess helhet 
eller viss del deraf fördela sig i rotar, med åliggande i sådant 
fall för hvarje rote att besörja sin fattigvård. Dylik rotefördel-
ning, hvilken under de senaste åren synes vara i aftagande, 
förekom under år 1894 i 263 fattigvårdssamhällen (tab. 2, kol. 4), 
utgörande 11 % af samtliga, och var likasom under närmast före-
gående år nämnda sätt för fattigvårdens handhafvande relativt 
mest användt i Vestmanlands län, der 31 samhällen, eller 46 % 
af hela länsantalet, voro fördelade i fattigvårdsrotar, och dernäst 
i Uppsala län (31 %) samt Örebro, Norrbottens och Stockholms 
län, hvaremot förhållandet visar sig ganska sällspordt i de skånska 
länen, i Halland samt å Gotland, der likasom i Vesterbottens 
län blott ett enda samhälle var på dylikt sätt fördeladt. Samt
liga fattigvårdsrotarnes antal uppgick för året till 2,174, hvadan 
medeltalet rotar i hvarje fattigvårdssamhälle med rotefördelning 
utgjorde såsom de näst föregående åren ungefär 8. Högsta an
talet rotar, eller 35, förekom i Valbo kommun af Gefleborgs 
län, och det lägsta, eller endast 2, i 37 kommuner inom olika 
delar af riket. 

Den fördelning i distrikt, som fattigvårdsförordningens § 13 
omförmäler och som här till ändamål att för vederbörande fattig-
vårdsstyrelser underlätta fattigvårdens handhafvande, förekom 
under år 1894 i 212 samhällen (tab. 4, kol. 5), nämligen i 172 
å landsbygden och i 40 af städerna. Högsta antalet fattigvårds
samhällen med distriktsfördelning träffas denna gång i Öster-
götlands län (17), hvaremot för Gotland intet enda fall antecknats. 

Med stöd af fattigvårdsförordningens § 34 är det i särskilda 
fall och under vissa vilkor egendomsinnehafvare å landet tillåtet 
att, om han så önskar, åtaga sig enskild ansvarighet för den 
fattigvårdstunga, som af hans underlydande kan föranledas. 
Antalet sålunda bildade enskilda fattigvårdssamhällen befinnes 
under år 1894 hafva utgjort 88 (tab. 2 och 4, kol. 6), hvilket 
fördelade sig på samtliga län med undantag af 6, nämligen 
Gotlands, Blekinge, Malmöhus, Jemtlands, Vesterbottens och 
Norrbottens län, och var antalet deraf högst i Södermanlands 
län (12). För deras fattigpersonal, hvilken inräknats bland kom
munernas, redogöres här nedan, och torde i öfrigt få hänvisas 
till anmärkningarna till tab. 1, der för hvarje dylikt fall blifvit 
närmare redogjordt. 

B) Fattigvårdsanstalter. Antalet fattigvårdsanstalter i vid
sträckt mening, d. v. s. med inräknande af mindre fattigstugor, 
uppgick under är 1894 för hela riket till 5,500 med uppgifvet 
utrymme för 59,901 personer (tab. 4, kol. 7—16), nämligen: 

Sedan näst föregående år här antalet fattigvårdsanstalter 
i det hela minskats med 6, hvaremot det i dem befintliga ut-
rymmet vidgats med 1,178 platser. Hvad särskildt fattighusen 
beträfFar, här deras antal minskats med 12; likaså mindre fattig
stugor med 10. Deremot här antalet fattiggårdar fortfarande 
ökats, nu med 14, och antalet arbetshus med 2, medan barn-
hemmens antal qvarstår oförändradt. 

Medeltalet personel', som öfver hufvud kunde samtidigt in-
rymmas i hvar och en af de egentliga fattigvårdsanstalterna, 
utgjorde 24. Ensamt för fattighusen stannade dock ifråga
varande medeltal vid 17, men uppgick för barnhemmen till 24, 
för fattiggårdarne till 60 och för arbetshusen ända till 145. De 
i afseende på personalutrymmet största fattigvårdsanstalterna i 
riket äro fortfarande Stockholms allmänna försörjningsinrättning 
(tillika arbetshus), hvilken med sina 2 filialer kunde samtidigt 
inrymma 1,474 personer, samt anstalten »Gibraltar» i Göteborg, 
afsedd för 1,200 personer. 

Beträffande personalutrymmet i mindre fattigstugor hafva 
uppgifterna i flere fall likasom förut visat sig något sväfvande, 
hvarför ofvannämnda antal af 14,634 personer, som dessa stugor 
uppgifvits kunna inrymma, samt det på grund deraf beräknade 
medeltalet af 4 personer i hvarje stuga måste anses såsom endast 
approximativa. 

Af samtliga fattigvårdsanstalterna kommo 5,300, med ut
rymme för 47,000 personel', på landsbygden och 200, rymmande 
12,901 personel', på städerna. Efter frånräknande af mindre 
fattigstugor, resp. 3,573 och 66, befinnes antalet egentliga fattig
vårdsanstalter hafva utgjort 1,727 å landet och 134 i städerna, 
af hvilka de förstnämnda kunde samtidigt inrymma 32,805 och 
de senare 12,462 personel', eller i medeltal för hvarje anstalt 
å landsbygden 19 och i städerna 93 personer. 

Ehuru sålunda städernas fattigvårdsanstalter i genomsnitt 
äro betydligt större än landsbygdens, är likväl det i dem befintliga 
utrymmet i förhållande till fattigpersonalens storlek vida mindre 
än å landsbygden. Medan nämligen å landet, vare sig i egent
liga fattigvårdsanstalter eller i mindre fattigstugor, husrum under 
år 1894 kunde samtidigt beredas åt fullt 27 % af hela antalet 
understödstagare, funnos i städernas fattigvårdsanstalter platser 
endast för 15 % af deras hela fattigpersonal. 

Bland rikets 2,490 fattigvårdssamhällen voro 466, eller inemot 
19 %, i saknad af hvarje slags fattigvårdsanstalter. I sist-
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nämtida antal ingå 4 stadskommuner, nämligen Kungsbacka, 
Marstrand, Uddevalla och Skellefteå, samt 462 landskomniuner, 
fördelade på alla län utom Östergötlands, och koinmo deraf 55 
ensamt på Elfsborgs, 44 på Jemtlands, 42 på Kristianstads, 41 
på Vermlands län o. s. v., men endast 1 på Södermanlands och 
2 på Örebro län. 

C) Understödstagarnes antal. Sammanlagda antalet per
sonel' i hela riket, hvilka under år 1894 åtnjöto fattigunderstöd, 
vare sig af kommunerna eller af de jemlikt fattigvårdsförord-
ningens § 34 bildade enskilda fattigvårdssamhällena, utgjorde 
257,040 (tab. 4, kol. 44), af hvilka 171,167 tillhörde lands-
bygden (tab. 2, kol. 44) samt 85,873 städerna och till dem räk-
nade köpingar (tab. 3, kol. 44). 

Såsom efterföljande tab. A upplyser, här antalet understöds-
tagare i det hela sedan näst föregående år ökats med 4,388, 
utgörande 1,7 %. Ensamt å landsbygden uppstod deremot en 
minskning af 3,255 (1,9 %), under det städernas antal under
stödstagare ökades med 7,643 (9,8 %). Denna tillväxt berodde 
dock i väsentlig mån på ökningen för Stockholms stad, der an
talet understödstagare, hufvudsakligen i följd af bokföringssättets 
ändring till närmare öfverensstämmelse med de för rikets officiela 
fattigvårdsstatistik gällande grunder, för år 1894 uppgifvits till 
sammanlagdt 28,177, hvilket med 9,069 personer (47,5 %) öfver-
stiger det näst föregående årets siffra. För rikets öfriga stads
kommuner utvisar deremot samfälda antalet understödda en 
minskning af 1,426 personer, eller 2,4 %. 

Hvad de särskilda landsbygderna beträffar, minskades an
talet understödstagare i 20 län med sammanlagdt 3,776 per
soner, relativt mest i Göteborgs och Bohus län (7,9 %) och der
näst i de skånska länen, hvaremot ökning inträdde i 4 län med 
tillsammans 521 personer, deraf 433, eller 9,3 %, ensamt i 
Vesterbottens län. Af detta läns 25 landskomniuner utvisade 
dock 15 ett lägre antal understödda än näst föregående år, 
medan inom 10 kommuner ökning inträffade, förnämligast i 
Skellefteå landskommun (342), Sorsele, Nordmaling, Umeä lands-
kommun och Vännäs. 

På grund af nu antydda förändringar ingick under år 1894 
landsbygdens fattigpersonal i summan för hela riket med 66,59 % 
och städernas med 33,4i %, motsvarande 69,04 % och 30,96 % 
under år 1893. 

Proportionen, emellan antalet understödstagare och folk-
mängden, hvarom tab. A likaledes upplyser, här för år 1894 be-
räknats utgöra 5,27 % för hela riket, 4,39 % för landsbygden och 
8,84 % för städerna. Af dessa tal är det förstnämnda högre än 
för något af de 20 år, om hvilka uppgifter härutinnan förut 
förelägga, med undantag allenast af år 1892. Landsbygdens 
siffra deremot understiger de 6 närmast föregående årens, medan 
å andra sidan procenttalet för städerna är det högsta, som hit
tills förekommit. 

En jemförelse mellan landsbygderna i fråga om det relativa 
antalet understödstagare ådagalägger, att Vermlands län fort
farande härvid intager förstå rummet, nu med 5,69 %, samt att 
derefter närmast följa Blekinge, Kronobergs, Kalmar, Östergöt
lands samt Göteborgs och Bohus län, samtliga med mer än 5 % 
understödda; vidare Jönköpings och åtta andra län med öfver 
4 %, sex län med öfver 3 % samt slutligen tre län med ännu 
lägre proeentsiffror, nämligen Jemtlands, Malmöhus och Gotlands 

län, hvilket med endast 2,5i % understödstagare likasom förut 
intager sista rummet i denna ordningsföljd. 

Af rikets fem största städer företedde denna gång Norr-
köping det relativt högsta antalet understödda, nämligen 12,30 %, 
och Malmö det näst högsta. Motsvarande siffra för hufvudstaden 
uppgick oaktadt här förut anförda betydliga ökning af det absoluta 
antalet understödstagare icke till mer än 10,65 % från 7,43 % 

Tab. A. Absoluta och relativa antalet understödstagare samt 
dess tillväxt eller minskning år 1894. 



IV Fattigvården. — Understödstagarnes antal. Direkta och indirekta understödstagare; kön, ålder och civilstånd. 

under näst foregående år. Fortfarande måste ock nämnda tal 
anses såsom ett minimum, då bland understödstagarne icke 
kunnat raedräknas i sjukvårdsanstalter på kommunal bekostnad 
vårdade personer. 

Later man undersökningen sträcka sig till samtliga fatt i g-
vårdssamhällena, befinnes antalet nnderstödstagare i förhållande 
till folkmängden utgöra 10 % eller deröfver inom följande 27 
samliällen, nämligen: 

Inom dessa kommuner utgjorde antalet understödstagare i 
förhållande till folkmängden i medeltal 10,92 %, och bland dem 
utvisade likasom foregående år Bogens kommun i Vermlands 
län den högsta siffran, nämligen 18,62 %. 

A andra sidan utgöra understödstagarne i förhållande till 
folkmängden endast 1 % eller ännu mindre inom följande 45 
fattigvårdssamhällen, nämligen: 

Öfver hufvud taget utgjorde relativa antalet nnderstöds
tagare i ofvannämnda kommuner blott 0,78 %. Inom en kommun, 
nämligen Ilstorp i Malmöhus län, egde likväl det ovanliga för-
hållandet rum, att intet fattigunderstöd behöfde under året utgå. 

Såsom i det foregående samt i anmärkningarna till tab. 1 
blifvit anfördt, är bland kommunernas understödstagare äfven 
den personal medräknad, som åtnjutit understöd af de jemlikt 
fattigvårdsförordningens § 34 bildade enskilda fattigvårdssamhäl-
lena. Inom 5 af ifrågavarande samliällen utgick ej under året 
något understöd och angående 1 samhälle hafva ingå. uppgifter 
meddelats. Fattigpersonalen i de öfriga 82 enskilda fattigvårds-
samhällena utgjorde ett antal af 1,721, hvilket fördelar sig läns-
vis på följande sätt: 

Medeltaiet understödstagare i hvart och ett af de enskilda 
fattigvårdssamhällena uppgick sålunda för år 1894 till ungefär 20. 

Enligt meddelade anvisningar böra i de statistiska fattig-
vårdsredogörelserna äfven medräknas sådana understödstagare, 
som tillhört annat fattigvårdssamhälle (kommun) än det, der 
understödet tilldelades dem. Sammanlagdt utgjorde under år 
1894 antalet af dessa personer 3,890 (tab. 4, kol. 45—47), af 
hvilka 1,382 voro upptagna i landsbygdens och 2,508 i städernas 
fattigvårdsredogörelser. 

D) Direkta och indirekta understödstagare; kön, ålder och 
civilstånd. Understödstagarne särskiljas, allt efter som det med
delade understödet utgått omedelbart eller endast medelbart 
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kommit den behöfvande till del, i tvenne större hufvudgrupper: 
direkta och indirekta understödstagare. 

Såsom direkta understödstagare anses alla äldre af kom-
munerna understödda personel- samt de barn under 15 ars ålder, 
hvilka sjelfva eller i förstå hand åtnjuta fattigunderstöd. I de 
tabeller, som redogöra för hvarje särskildt fattigvårdssamhälle, 
äro dessa understödstagare sålunda fördelade, att barnen upp-
tagits i kol. 8 i tab. I och i kol. 17—24 i tab. 3 samt de äldre 
personerna i kol. 9 i den förstnämnda tabellen och i kol. 25—27, 
29—32, 34—37, 39 och 40 i den senare.. 

Till indirekta understödstagare han föra s deremot minder-
åriga, hemmavarande barn, tillhörande äldre af kommunerna 
understödda personel-, hvilka barn anses i större eller mindre 
mån erhålla del af det understöd föräldrarne (fadern eller modern) 
åtnjuta. Dessa indirekta understödstagare eller s. k. »tillhörande 
barn», å hvilka endast summariska uppgifter meddelas, d. v. s. 
utan skilnad till kön, finnas uppförda i kol. 10 i tab. 1 och i 
kol. 28, 33, 38 och 43 i tab. 3. 

Fördelningen af understödstagarne på dessa båda hufvud-
grupper utfaller dels absolut och dels relativt, eller i förhållande 
till folkmängden, på följande sätt: 

Sedan näst föregående år hade sålunda antalet direkt under
stödda personel- i hela riket år 1894 minskats med 618, eller 
0,3 %, hvaremot ökning inträdt för indirekta understödstagare 
med 5,006, utgörande 7,i %. Ensamt å landsbygden minskades 
dock antalet af hvartdera slaget, medan deremot i städerna 
uppköra en ökning af så väl direkta som indirekta understöds
tagare, hvilket förhållande, i öfverensstämmelse med hvad här 
ofvan är anfördt beträffande samfälda antalet understödda, 
väsentligen beror på de under året vidtagna ändringarna i sättet 
för meddelandet af statistisk redogörelse för hufvudstaden. 

Proportionen emellan de båda slagen af understödstagare 
utgjorde, i följd af det anförda och enligt hvad tab. B utvisar, 
för riket i dess helhet 70,7 % direkta och 29,3 % indirekta 
understödstagare, motsvarande resp. 72,2 % och 27,8 % år 1893. 
Å landsbygden uppgick antalet direkt understödda personer år 
1894 till 74,3 %, men i städerna till endast 63,6 % af hela 
fattigpersonalen. 

I fråga om understödstagarnes kön föreligga uppgifter endast 
angående direkta understödstagare. Dessa fördelade sig i 65,438 
mankön (tab. 4, kol. 41) och 116,360 qvinkön (kol. 42), utvi
sande för de förstnämnda en minskning af 830 (1,3 %) och för 
de senare en tillväxt med 212 (0,2 %). Mot hvarje hundratal 
understödstagare af mankön svarade i hela riket 178 af qvinkön, 
å landsbygden 181 och i städerna 171. Afvikelserna härutinnan 
emellan å ena sidan barn och äldre personer samt å andra sidan 
särskilda grupper inom hvardera af de båda åldersklasserna 
framgå af efterföljande beräkningar: 

Antal direkta understödstagare af qvinkön mot 100 af mankön. 

Tab. B. Relativa antalet understödstagare efter ålder och 
civilstånd m. m. år 1894. 
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Äldre qvinnor: 

Samtliga direkta understödstagare af qvinkon: 

Bland barnen är alltså qvinkönets antal något underlägset 
mankönets, hvaremot bland äldre personel- qvinnorna utgöra ett 
ungefär dubbelt så stort antal som männen, och uppnår denna 
qvinkönets öfvertalighet sin höjdpunkt inom gruppen enklingar, 
enkor och frånskilda. 

Efter ålder under eller öfver 15 år fördelas de direkta 
understödstagarne i 26,880 barn (tab. 4, kol. 23 och 24) och 
154,918 äldre personer (kol. 39 och 40). Vid jemförelse med 
förhållandet under år 1893 framgår, att antalet barn ininskats 
med 3,591 (11,8 %), under det antalet äldre personer ökats med 
2,973 (2,0 %), hvarigenom de förstnämnda numera ingå i summan 
af samtliga understödstagare med l0,5 % och de senare med 
60,2 %, motsvarande resp. 12,1 % och 60,1 % år 1893. 

Af ofvannämnda direkt understödda barn voro 4,784 för-
äldralösa äkta. och 3,569 moderlösa oäkta, hvartill komnio 
18,527 andra barn, så väl äkta som oäkta, hvilka icke kunde 
hänföras till någotdera af de båda förenämnda slagen. 

Antalet indirekt understödda barn (»tillhörande barn») upp-
gick deremot, enligt hvad förut är visadt, till 75,242, af hvilka 
11,213 (14-9 %) tillhörde ogifta qvinnor, 36,120 (48"0 %) till-
hörde gifta personer samt 27,909 (37'1 %) tillhörde enklingar, 
enkor eller frånskilda. 

Hela antalet barn, som under år 1894 kommo i åtnjutande 
af fattigvård, vare sig direkt eller indirekt, utgjorde alltså 
102,122, eller 39-8 % af samtliga understödstagande, hvilket 
procenttal är i det allra närmaste lika med det näst föregående 
årets siffra. Ensamt å landsbygden utgjorde relativa antalet 
understödda barn 36-8 %, men i städerna 45-6 %. 

Ofvannämnda 154,918 äldre personer, som under år 1894 
ätnjöto fattigunderstöd, fördelade sig efter civilstånd på det sätt, 
att 46,263 voro ogifta, 47,700 gifta samt 60,955 enklingar, enkor 
och frånskilda. Sedan näst föregående år hade hvar och en af 
dessa civilståndsgrupper ökats: ogifta med 136 personer (0,3 %), 
gifta med 2,298 (5,1 %) samt enklingar, enkor och frånskilda 
med 539 (0,9 %). 

Huru så väl barn som äldre personer, de senare jemväl 
fördelade efter kön och civilstånd, förhålla sig både absolut och 
relativt till folkmängden, sådan denna numera plägar årligen 
beräknas i Statistisk Tidskrift, framgår af efterföljande upp-
gifter: 

Såsom häraf visar sig, utfalla de relativa talen mycket olika 
för enklingar och enkor å ena sidan samt öfriga civilstånds
grupper å den andra, hvilket förhållande synes hufvudsakligen 
bero derpå, att de förre i allmänhet utgöras af ålderstigna per
soner, medan åter de senare tillhöra jemförelsevis yngre ålders-
klasser. Att ända till inemot en fjerdedel af landets samtliga 
enkor måste anlita fattigvård, är för »ifrigt ej blott i och för 
sig anmärkningsvärd!, utan gifver ock en viss föreställning, huru 
förhållandena måste gestalta sig öfver hufvud i de åldrar, der 
enkorna utgöra flertalet af den qvinliga befolkningen. 

Äldre understödstagare inom hvarje civilståndsgrupp sär-
skiljas i tab. 2—4 allt efter som de ensainma eller i förening 
med minderåriga barn åtnjöto fattigunderstöd. Sammanlagdt 
utgjorde de förre ett antal af 114,262 och de senare 40,656, 
deraf 6,581 ogifta qvinnor, 10,029 gifta män, 11,543 gifta qvin
nor, 1,415 enklingar och frånskilde samt 11,088 enkor och från
skilda. Af hela antalet äldre personer hade alltså 26-2 % 
minderåriga barn, som åtnjöto del af deras understöd.. I fråga 
om ogifta qvinnor befanns detta vara fallet med 20,9 %; af 
gifta personer hade 45-2 % barn, af enklingar och frånskilde 
10,9 % samt af enkor och frånskilda 23,1 %. För antalet af 
dessa barn är förut redogjordt, och visar sig, att mot 100 ogifta 
mödrar svarade 170 barn, mot hvarje hundratal enklingar, enkor 
och frånskilda 223 barn och mot samma antal gifta personer 
167 barn, hvilket sistnämnda tal skulle motsvara 334 barn på 
100 gifta par, om antalet sådana par beräknas såsom aritnietiska 
mediet emellan gifte män och gifta qvinnor. 

Med hvilka relativa tal föräldralösa äkta, moderlösa oäkta 
och andra barn ingå i understödstagarnes totalsumma samt huru 
antalet ogifta, gifta äfvensom enklingar, enkor och frånskilda 
med eller utan tillhörande barn förhåller sig till hela fattig-
personalen, så väl för riket i dess helhet som för landsbygden 
och städerna, visar sig af efterföljande uppgifter: 

Barn, direkt understödda: 

Äldre personer: 
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Huru de särskilda slagen af understödstagare, direkta och 
indirekta, barn och äldre personer samt de senares särskilda 
civilståndsgrupper ingå i sumniorna understödstagare för rikets 
mindre områden, upplyser tab. B. 

E) Understödstagarnes omsättning. I tab. 2—4, kol. 48—62, 
meddelas uppgifter länsvis och för hvarje stad dels om antalet 
nedan näst förettende år qvarvarande understödstagare samt 
under redogörelseåret tillkomna och dels om antalet aflidna, på 
annat sätt afgångna samt till nästföljande år qvarvarande. 
Hvad beträffar de förstnäuinda, eller från näst föregående år 
qvarvarande, meddelas icke derom priinäruppgifter i de statistiska 
fattigvårdsredogörelserna, utan upptagas här dessa personer till 
oförändradt samma antal som de i näst föregående ars redo
görelse!- angifna »till nästa år qvarvarande», ehuru rättelser visat 
sig i åtskilliga fall hafva bort ske (jfr anm. 1 till tab. 4 å 
sid. 42). Antalet tillkomna understödstagare, om hvilka priinär
uppgifter icke heller meddelas, här deremot beräknats på det sätt, 
a t t från totalsuniman af understödstagare afräknats de från näst 
föregående år qvarvarande. I fråga om de aflidna uuderstöds-
tagarne här nu likasom föregående år visat sig, att det uppgifna 
antalet i måhända ej ringa mån understiger det verkliga, och 
galler detta i all synnerhet beträffande indirekta understödstagare 
(tillhörande barn), om hvilka fattigvårdsstyrelserna mångenstädes 
sakna tillräcklig kännedom. Vid meddelandet af uppgifter å det 
antal personer, som i öfrigt afgått från fattigvård, samt å den 
till följande år qvarvarande personalen böra, enligt å formulär-
blanketten till statistisk fattigvårdsredogörelse lemnade anvis-
ningar, bland öfriga afgångna äfven alla icke aflidna tilIfälliga 
understödstagare inräknas. I åtskilliga fall synes likväl detta 
hafva uraktlåtits, och äro sistnämnda personel- upptagna såsom 
vid årets slut qvarstående, hvarigenom dessas totalsumina upp-
gått till en högre och de afgångnas stannat vid en lägre siffra, 
än som rätteligen bort förekomma. 

Enligt de meddelade uppgifterna skulle omsättningen af 
rikets fattigpersonal hafva under år 1894 utfallit på det sätt, 
a t t från år 1893 qvarstodo 198,592 understödstagare (jfr rättel
ser och anm. 1 a sid. 42), utgörande 77-2 % af 1894 ars hela 
personal; under året tillkommo 58,623 personer (22,8 %), medan 
a andra sidan 55,846 personel- (21,7 %) under samma tid af-
gingo, vare sig genom dödsfall eller i öfrigt, och skulle i följd 
deraf antalet till år 1895 qvarvarande understödstagare egent
ligen bort uppgå till 201,369, men utgör enligt primäruppgifterna 
201,194, hvilket senare tal med 2,602 öfverstiger motsvarande 
siffra vid 1893 ars slut. 

Såsom jemväl förut iakttagits, var städernas fattigpersonal 
underkastad betydligt större förändringar än landsbygdens. Af 
den förstnäuinda voro nämligen 37,022, eller 43,1 %, under året 
tillkomna och 31,924, eller 37-2 %, vid årets slut afgångna, vare 
sig genom död eller på annat sätt, medan å landsbygden 21,601, 
d. ä. endast 12-6 % af samtliga understödstagarne, hade under 
årets lopp tillkommit och 23,922, eller 14,0 %, afgått från fattig
vård. Häraf visar sig ock, att landsbygdens fattigpersonal var 
alrikare vid 1894 års början än vid dess slut, under det för 
städerna ett motsatt förhållande egdo rum, hvilket senare i 
öfvervägande mån beror på den förut anförda betydliga höjnin-
gen af antalet understödstagare i hufvudstaden. 

Af dem, som under år 1894 upphörde att åtnjuta fattig
vård, utgöra de aflidna ett antal af 10,486, eller 4,1 % af 
samtliga understödda, och fördelar sig denna summa med 7,741 
på landsbygden och 2,745 på städerna, utgörande resp. 4'5 % 
och 3-2 % af hvarderas hela fattigpersonal. För rikets befolk
ning i allmänhet var deremot dödlighetsprocenten under samma 
år endast l-6 %, för landsbygden likaledes 1,6 % och för stä
derna 1-7 %. Sammanställer man antalet aflidna understöds
tagare med antalet aflidna inom rikets hela befolkning, så be-

Tab. C Understödstagarnes omsättning år 1894. 
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finnes, att 13-2 %, eller ungefär hvar åttonde afliden person, vid 
dödstillfället voro i åtnjutande af fattigunderstöd. För lands-
bygden utgjorde motsvarande antal 12'3 % och för städerna 
l6'6 %. — Särskildt bland understödstagare af mankön uppgick 
dödligheten till 6-3 % och bland qvinkön till 4'8 %, under det 
motsvarande siffror för rikets befolkning i dess helhet voro I 7 % 
för mankön och 1-6 % för qvinkön. Det relativa antalet aflidna 
bland understödstagarne tillhörande barn befiunes deremot ut
göra blott l-1 %, hvilken siffra, enligt hvad ofvan är antydt, 
icke på långt när uttrycker det verk liga förhållandet, och måste 
i följd deraf jemväl ofvannämnda procenttal för samtliga aflidna 
understödstagare anses som ett minimum. 

Huru antalet så väl från föregående som till följande år 
qvarvarande samt tillkomna, aflidna och på annat sätt afgångna 
understödstagare förhåller sig till hela fattigpersonalen inom sär-
skilda delar af riket, upplyser förestående tab. C. 

F) Understödets beskaffenhet. Med hänsyn, till understödets 
beskaffenhet eller sättet för dess meddelande föreligga i tab. 
2—4 uppgifter om de i fattighus, fattiggårdar, arbetshus eller 
barnhem bejintliga personer (kol. 63—65); i mindre fattigstuga 
boende (kol. 66—68); utackorderade med fördelning i barn, 
direkt understödda (kol. (69 o. 70), och äldre personer jemte till
hörande barn (kol. 71—73); genom omgång försörjda (kol. 74 
—76); i sjukvårdsanstalter på kommunernas bekostnad vårdade 
(kol. 77—70); i sina hem understödda (kol. 80—82) samt på 
annat sätt understödda (kol. 83—85). I tab. 1, som redogör 
för hvarje särskildt fattigvårdssamhälle å landsbygden, meddelas 
likväl i detta afseende endast summariska uppgifter om de i 
fattigvårdsanstalter, så väl fattighus o. dyl. som mindre fattig-
stugor, befintliga (kol. 12) samt om utackorderade (kol. 13). 

I fattighus, fattiggårdar, arbetshus eller barnhem befintliga 
personer utgjorde under år 1894 ett sammanlagdt antal af 33,749, 
eller 13-i % af hela antalet understödstagare, utvisande ett i 
någon ringa mån lägre tal än under näst föregående år. 

I mindre fattigstugor boende voro 10,114 personer, eller 
3'9 % af hela fattigpersonalen, hvilket likaledes är något lägre 
än under föregående år. 

Samtliga personer, hvilka under år 1894 med eller utan 
annat understöd erhöllo husrum, vare sig i egentliga fattigvårds
anstalter eller i mindre fattigstugor, utgjorde sålunda ett antal 
af 43,863, eller 17"0 % af understödstagarnes totalsuinma. I 
landsbygdens fattigvårdsanstalter hade under hela året eller någon 
del deraf 29,989 personer haft bostad och i städernas anstalter 
13,874 personer, motsvarande resp. 17,5 % och 16-2 % af hvar-
deras hela fattigpersonal; och visar sig alltså deraf, att någon 
större skiljaktighet dem emellan härvid icke egde rum. Annor
lunda ställer sig deremot förhållandet vid en jemförelse mellan 
antalet i fattigvårdsanstalterna befintliga personer och det i dessa 
anstalter uppgifna utrymme. I landsbygdens fattigvårdsanstalter 
kunde nämligen, efter hvad förut är anfördt, husrum samtidigt 
beredas för 47,000 personer och i städernas för 12,901 personer, 
under det antalet i förevarande anstalter inrymda personer ut
gjorde resp. 29,989 och 13,874, hvaraf sålunda framgår, at t hela 
det i de förra befintliga utrymme icke på långt när behöfde 
tagas i anspråk, medan deremot i de senare en ganska stor per-
sonalomsättning egde rum. 

Utackorderade på kommunernas bekostnad voro under året 
34,503 personer, eller i förhållande till understödstagarnes total-
summa 13'4%, hvilket är ej obetydligt lägre än under de närmast 

Tab. D. Relativa antalet understödstagare efter understödets 
beskaffenhet samt varaktighet och storlek år 1894. 
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föregående åren, då antalet vanligen uppgick till inemot 16' %. 
Denna minskning beror helt och hållet på nedgången för städerna, 
i synnerhet Stockholm, och torde alltså till öfvervägande del 
sammanhänga med de under året vidtagna förändringarna i 
grunderna för redovisandet af hufvudstadens understödstagare. 
At t ifrågavarande sätt för fattigunderstödets meddelande före
trädesvis användes beträffande minderåriga, visar sig deraf, att 
bland de utackorderade voro 20,744 barn, direkt understödda, 
hvartill kommo 658 barn, tillhörande en del af de 13,101 ut
ackorderade äldre personerua. Af hela antalet direkt under
stödda barn voro alltså ej mindre än 77-2 % utackorderade, 
medan bland äldre personer endast 8,5 % på dylikt sätt vårdades. 
För landsbygden uppgick det relativa antalet utackorderade barn 
till 79'9 % och af äldre personer till 11,1 %, under det mot
svarande siffror för städerna voro 70-7 % och 2-4 %. 

Genom omgång (socken- eller rotegång) försörjda utgjorde 
ett mindre betydande antal, nämligen blott 858 personer, eller 
0,3 % af rikets och 0'5 % af landsbygdens hela fattigpersonal. 
Detta försörjningssätt synes ock endast undantagsvis förekomma 
och i någon nämnvärd mån blott i Jeintlands (3,0 %) och Verni-
lands län (2,5 %). I städerna förekom intet enda dylikt fall, 
hvadan i redogörelsen för deras fattigvård rubriken »genom om
gång försörjda» helt och hållet utelemnats. 

I sjukvårdsanstalter på kommunernas bekostnad vårdade 
personel- hafva för året uppgifvits till ett antal af 6,321, eller 
2'5 % af samtliga understödstagaude. Då likväl uppgifter här
utinnan fortfarande saknas för rikets båda största kommutier, 
Stockholm och Göteborg, var antalet i sjelfva veiket mycket 
högre. 

I sina hem understödda personel- bilda den ojemförligt 
talrikaste klassen, i det hithörande personal uppgick till 170,886, 
eller 66-5 % af hela antalet understödstagare. Bland dem ingår 
ock förutom en stor del personel- med varaktigt understöd fler-
talet af de tillfälliga understödstagarne, för hvilka här nedan 
redogöres. 

Under rubriken på annat sätt understödda hafva slutligen 
609 personer (0-3 %) blifvit hänförda, hvilka icke kunnat räknas 
till någon af de föregående klasserna. Af ifrågavarande personal 
torde dock en del hafva åtnjutit understödet i sina hem och 
följaktligen bort upptagas inom näst föregående klass. 

Om de olika sätt, hvarpå fattigunderstöd utgår inom skilda 
delar af riket, upplyser tab. D. 

G) Understödets varaktighet och storlek. Med afseende härpå 
särskiljas understödstagarne i tvenne hufvudgrupper, af hvilka 
den ena omfattar dem, som under en längre tid åtnjutit kom-
muualt understöd och antagas fortfarande vara deraf i behof 
och hvilka alltså kunna anses såsom ordinarie understödstagare, 
hvaremot den andra gruppen utgöres af tillfälliga understöds
tagare, som af sjukdom eller annan, snart öfvergående orsak mast 
någon gång eller för en kortare tid anlita fattigvården. De först-
näninda åter fördelas i fullt försörjda, d. v. s. sådana som icke 
i någon eller nämnvärd mån sjelfva bidraga till sitt uppehälle 
och ej heller erhålla bidrag af andra personel-, samt delvis under
stödda, hvilka på grund af eget arbete, enskilda personers bi
stånd eller annan orsak icke erfordra fullständigt underhåll af 
kommunerna. En efter dessa grunder utförd klassifikation af 
understödstagarne återfinnes i kol. 86—94 å tab. 2—4. I tab. 1 

meddelas deremot för hvarje fattigvårdssamhällo å landsbygden 
summarisk uppgift endast å fullt försörjda personer. 

Antalet personel- med varaktigt understöd befinnes hafva 
under år 1894 utgjort 205,082 (79,8 %) och med tillfålligt under
stöd 51,958 (20-2 %), hvilket sedan näst föregående år utvisar 
en ringa nedgång för de sistnämnda. Ensamt å landsbygden 
utgjorde, såsom tab. D upplyser, det relativa antalet tillfälliga 

Tab. E. Fattigvårdskostnad för hvarje invånare och för hvarje 
understödstagare äfvensom medelvårdet af full fattigförsörjning 

år 1894. 
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understödstagare icke mer än 16-3 %, men uppgick för städerna 
till 27'9 % af samtliga understödstagare. 

Bland personer med varaktigt understöd ingå fullt för-
sörjda understödstagare med 69,673, utgöraude 27-1 % af hela 
personalen, under det återstående 135,409, eller 52-7 %, voro 
endast delvis understödda. Skiljaktigheten härutinnan emellan 
landsbygd och städer var dock såsom vanligt ganska betydande, 
i det å landsbygden 31-8 %, men i städerna blott 17-7 % af 
samtliga understödstagare kommo i åtnjutande af full fattig
försörjning. Ännu större skiljaktigheter framträda vid en jem
förelse mellan länen, på sätt ofvannämnda tab. D äfvenledes 
utvisar. I åtskilliga fall torde likväl dessa afvikelser bero på 
de olika grunder, som vid förevarande klassifikation af fattig-
personalen kunnat göra sig gällande. 

H) Fattigvårdskostnader. Summan af kommunernas utgifter 
för fattigvården under år 1894 uppgick till 11,497,083 kronor, 
hvaraf 7,107,055 kronor belöpte sig på landskommunerna samt 
4,390,028 kr. på städerna och med dem likstälda köpingar. 
Förstnämnda belopp understiger motsvarande slutsumma för år 
1893 med 23,764 kr., deraf 13,644 kr. för landskommunerna 
och 10,120 kr. för stadskommunerna. 

Huru nämnda fattigvårdskostnader fördelade sig på anskaff
ning och underhåll af hus och inventarier, understödstagares 
vård och underhåll samt andra fattigvårdsändamål, upplysa tab. 6 
och 7, till hvilka derför torde få hänvisas. 

En beräkning af fattigvårdskostnaden i förhållande till 
folkmängden, särskildt för hela riket, landsbygden länsvis och 
städerna, meddelas i tab. E, hvaraf framgår, att ifrågavarande 
kostnad under år 1894 belöpte sig till 2 kr. 36 öre på hvar 
och en af rikets invånare öfver hufvud, 1 kr. 82 öre på hvarje 
invånare å landsbygden, men 4 kr. 52 öre per invånare i stä
derna. Då motsvarande kostnad under näst föregående år be-
räknades utgöra 2-39 kr. för riket i dess helhet, l-g4 kr. för 
landsbygden och 4-63 kr. för städerna, visar sig alltså, att den 
relativa fattigvårdskostnaden i någon mån nedgått, synnerligast 
för städerna. 

Om deremot summan af fattigvårdskostnaderna under år 
1894 lika fördelas på kommunernas samtliga understödstagare 
— den till enskilda fattigvårdssamhällen hörande personalen 
således frånräknad, enär uppgifter om kostnaden för denna fattig
vård ej föreligga — så utgör enligt tab. E medelkostnaden för 
hvarje understödstagare öfver hufvud 45 kr. 3 öre, å lands

bygden 41 kr. 94 öre och i städerna 51 kr. 12 öre. Sist an-
förda belopp är ej obetydligt lägre än under är 1893, då det 
uppgick till 56'25 kr., hvarigenom siffran för riket i dess helhet 
äfvenledes nedgått, från 45-60 kr., ehuru höjning af medelkost
naden pr understödstagare å landsbygden, hvilket belopp under 
näst föregående år utgjorde 41-25 kr., fortfarande egt rum. 

Frånräknas åter en del tillfälliga utgifter, såsom för an
skaffning och underhåll af fattigvårdsanstalter med tillhörande 
inventarier, samt utgifterna för vissa förbrukningspersedlar och 
arbetsmaterialier äfvensom förvaltningskostnader in. m., och om man 
sedermera på understödstagarne lika fördelar det återstående be-
loppet, utgörande den egentliga underhållskostnaden, så befinnes 
enligt tab. E medelkostnaden per understödstagare utgöra 34-94 
kr. å landsbygden, 37-65 kr. i städerna och 35-85 kr. i hela riket. 
Skiljaktigheten mellan landsbygd och städer är alltså härutinnan 
mindre betydande än i fråga om totalkostnaden, och då samma 
förhållande synts ega rum äfven under de föregående åren, torde 
detta gifva en antydan om den kostsaminare förvaltning, som 
är förbunden med stadskommunernas fattigvård. 

Förestående beräkningar afse hela fattigpersonalen öfver 
hufvud och omfatta således äfven de understödstagare, som endast 
erhållit mindre bidrag till sitt uppehälle, hvaremot kostnaden för 
det fullständiga underhållet af en understödstagare steg till ett 
vida högre belopp. Enligt tab. E utgjorde nämligen medelvårdet 
af full fattigförsörjning 94 kr. för hela riket, 93 kr. ensamt för 
landsbygden och 132 kr. för städerna. Den högsta uppgifna kost
naden träffas, hvad landsbygden vidkommer, för Frostvikens 
kommun i Jemtlands län, 323 kr., och den lägsta, eller 40 kr., 
för kommuner i Jönköpings, Göteborgs och Bohus och Skara-
borgs län. I fråga om stadskommunerna förekom den högsta 
kostnaden i Ostersund, 312 kr., och den lägsta i Mariefred samt 
Nybro och Seffle köpingar, 60 kr. Vexlingarua härutinnan synas 
dock i mänga fall vara endast skenbara såsom beroende derpå, 
att flere af de meddelade uppgifterna endast afse den kontanta 
kostnaden utan inräknande af värdet å naturapersedlar. I öfrigt 
torde, oafsedt högre eller lägre varupris å olika orter samt 
fattigvårdens vexlande organisation, anledningen till nämnda 
skiljaktigheter vara att söka i olikheten af den personal, som i 
hvarje fall erhållit fullt understöd, enär inom en del kommuner 
endast minderåriga barn, för hvilka fattigvårdskostnaden enligt 
regel ställer sig lägre, uppgifvits såsom fullt försörjda, medan 
deremot å andra ställen uteslutande äldre personer kommit i 
åtnjutande af fullständigt underhåll. 
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II. Finanserna. 
(Tab. 5—9). 

A) Kommuner. Såsom redan förut är angifvet, utgjorde 
antalet hommuner i hela riket vid 1894 ars slut 2,490, deraf 
2,387 landskomnxuner och 103 stadskommvner, nämligen 92 
städer och 11 köpingar, hvilka senare i afseende på beräknings-
grunden för utdebitering af kommunalutskylder äro likstälda 
med städerna och på grund deraf här saminanförts med dessa. 
Öfriga köpingar hafva deremot upptagits å landsbygdeii, dels 
särskild t, då de utgöra egna kommuner, och dels i förening med 
de landskommuner, hvilka de tillhöra. För antalet kommun er 
i hvarje län, dels utan och dels med inräknande af stads-
kommunerna, redogöres i tal). G och 8. 

Om de fall, då en kyrkosocken befunnits vara fördelad i 
tvenne kommuner eller då två eller flere kyrkosocknar varit 
förenade om gemensam kommunalförvaltning eller gemensamma 
kyrko- och folkskoleräkenskaper, meddelas upplysningar i an-
märkningarna till tab. 5 och 7, till hvilka derför torde få hän-
visas. Härvid må dock särskildt framhållas, att då en lands-
kommun i fråga om kyrkostämmans angelägenheter här gemen
samhet med stad, hithörande räkenskaper vanligen redovisats i 
sammanhang med stadens, hvaraf följer, att tab. 7, i hvilken 
redogörelse meddelas för stadskommunernas finansiela förhållan-
den, i viss mån äfven kominer att gälla landsbygdeii. 

Det torde ock böra erinras, att, enär städerna Stockholm, 
Göteborg, Malmö, Norrköping och Gefle icke deltaga i lands
ting, oinfattar den i tab. 7 meddelade redogörelsen för dessa 
städer jemväl en del förhållanden, om hvilka tab. 9 innehåller 
uppgifter beträffande riket i öfrigt. Vidkonlmande Gefle stad, 
hvilken år 1893 utträdde ur Gefleborgs läns landsting, synes dock 
gemensamheten med det senare i fråga om helso- och sjukvårds-
ärenden icke hafva ännu under år 1894 hunnit afbrytas. 

I likhet med hvad som egt rum i föregående underdåniga 
berättelser här äfven nu det förfaringssätt följts vid uppgifternas 
bearbetande, att i tab. 5 och (i sammanförts så väl kyrko- som 
kommunalstämmoräkenskaperna och på samma sätt i tab. 7 för 
hvarje stadskommun de af kyrkostämma och stadsfullmägtige 
eller, i 12 fall, af allmän rådstuga granskade räkenskaper. 
Ifrågavarande städer, der stadsfullmägtige icke finnas, äro föl
jande: Vaxholm, Östhammar, Öregrund, Sigtuna, Skanör med 
Falsterbo, Kungelf, Alingsås, Hjo, Askersund, Nora, Säter och 
Skellefteå. 

B) Kommunernas fyrktal (bevillning) och utdebitering. Det 
på grund af 1893 ars bevillning påförda fyrktal, å hvilket under 
år 1894 influtna kommunalutskylder utdebiterades, finnes för 
hvarje landskommun upptaget i tab. 5 (kol. 2—5), likasom ock 
deremot svarande bevillning för stadskommunerna redovisats i 
tab. 7 (kol. 2—4). Då för Kopparbergs län fyrktalssättning i 
allmänhet icke förekommer, här i stället för fyrktalet upptagits 
den i hvarje kommun påförda bevillning, hvilken dock för möj-
liggörande af en slutsumma af fyrktalet för rikets samtliga 
landskommuner sedermera enligt gällande grunder reducerats och 
i likhet med motsvarande uppgifter för de öfriga länen intagits 
i tab. 6 (kol. 3—7). Jfr anm. 1, sid. 92. 

Hela det ur 1893 ars fyrktalslängder uppgifna och på grund 
af samma ars bevillning påförda fyrktal, å hvilket under år 
1894 influtna kommunalutskylder utdebiterades, uppgick enligt 
tab. 6 till 24,943,677, deraf för i mantal sätt jord 13,330,077, 
för jordbruksfastighet utan mantal 561,870, för annan fastighet 
1,723,055 och för alla öfriga beskattningsföremål 9,328,075. 
Samtliga dessa tal äro högre än för närmast föregående år, och 
ådagalägger en jemförelse mellan fyrk ta len för 1892 och 1893, 
att de senare ökats på sätt efterföljande öfversigt utvisar: 

Ökningen af fyrktalet för jordbruksfastighet skulle likväl 
icke hafva uppgått till här ofvan anfördt belopp, derest samtlige 
vederbörande stält sig de i nådiga förordningen den 2 december 
1892 gifna bestämmelser till noggrannare efterrättelse. Af de 
till Centralbyrån ingifna räkenskapssammandrag jemte särskildt 
meddelade upplysningar här det nämligen visat sig, att kom-
munalnämnderna i 17 af rikets landskommuner vid 1893 ars 
slut verkstält fyrktalssättningen för jordbruksfastighet icke på 
grund af sistnämnda förordning, som då för förstå gången skolat 
tillämpas och hvari bland annat stadgas, att för hvarje be
skattningsföremål skall påföras en fyrk för bevillning till belopp 
af 1 till och med 10 öre, två fyrkar för bevillning utöfver 10 
till och med 20 öre, tre fyrkar för bevillning utöfver 20 till och 
med 30 öre o. s. v., utan i enlighet med dessförinnan gällande 
föreskrifter, att för jordbruksfastighet skulle påföras en fyrk för 
bevillning af 1—5 öre, två fyrkar för bevillning af 6—10 öre, 
tre fyrkar för bevillning af 11—15 öre o. s. v. Deraf här alltså 
blifvit en följd, att fyrktalet för jordbruksfastighet för ifråga
varande, i aninärkningarna till tab. 5 särskildt omförmälda 
kommuner utgör saramanlagdt 210.638 i stället för något mer 
än hälften af detta tal, samt att ofvannämnda fyrksumma för 
rikets jordbruksfastigheter i det hela med mer än 100,000 fyrkar 
öfverstiger det belopp, hvartill densamma rätteligen bort uppgå. 

Enligt hvad tab. F utvisar, ingick fyrktalet för all jord
bruksfastighet med 55-7 % i hela fyrksumman, medan fyrktalet 
för annan fastighet utgjorde 6-9 % och för alla öfriga beskatt
ningsföremål 37-4 %. Dessa tal afvika ej i någon väsentlig 
mån från det näst föregående årets sifTror. 

Af rikets län både Malmöhus län fortfarande det högsta 
fyrktalet, nämligen 2,805,187, och kommo Östergötlands län med 
1,489,254 och Vesternorrlands med 1,460,663 närmast derefter. 
Lägsta fyrktalet hade Gotlands län, 278,721, och det näst lägsta 
Blekinge län, 444,842. Likasom för landsbygden i dess helhet 
uppgick fyrktalet för all jordbruksfastighet till mer än hälften 
af hela fyrksumman i 15 af länen, och var detsamma relativt 
mest öfvervägande i Hallands län (72,5 %). I de återstående 9 
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länen, nämligen Stockholms, Uppsala, Göteborgs och Bohus, 

Örebro, Kopparbergs, Gefleborgs, Vesternorrlands, Jemtlands och 

Norrbottens län, understego deremot jordbruksfyrkarne mer eller 

mindre 50 % af hela fyrktalet, utvisande sitt Iägsta belopp för 

Gefleborgs län (33-7 %) och sitt näst lägsta för Vesternorrlands 

län (34-2 %). 

Tab. F. Förhållandet emellan särskilda slags fyrktal å landet och bevillning i städerna jemte fördelning af kommunerna efter 

utdebiteringen pr fyrk å landet och pr bevillningskrona i städerna år 1894. 

1) Inom 41 kommuner i Kopparbergs län, hvilka dock inräknats i summa kommnner, eger icke fyrkdebitering rum, utan utdebiteras direkt på bevillningen. Jfr anm. 1 sid. 90. 
2) Häri äro inräknade 8 kommuner, der »i mantal satt jord» icke finnes till bevillning uppförd, hvadan motsvarande fyrktal saknas. 
3) Hela antalet utgöres af kommuner, i hvilka »jordbruksfastighet utan mantal» ej förekommer, hvadan motsvarande fyrktal saknas. 
4) Häri ingå 81 kommuner, der bevillningstaxerad »annan fastighet» icke finnes och alltså ej heller motsvarande fyrktal. 
5) 1 detta antal hafva inräknats 16 kommuner, der »öfriga beskattningsföremål» icke förekomma, hvadan motsvarande fyrktal saknas. 
6) Häri ingå likasom för år 1894 åtskilliga kommuner, der ifrågavarande beskattningsföremål icke förekomma, hvadan motsvarande fyrktal saknas. 
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Af rikets landskommuner hade Örgryte i Göteborgs och 
Bohus län det högsta fyrktalet, nämligen 201,829, och dåvarande 
Visby södra landskommun i Gotlands län det lägsta, eller endast 
303. Medelfyrktalet för hvarje landskommun utgjorde 10,450, 
deraf för i mantal satt jord 5,585, för jordbruksfastighet utan 
mantal 235, för annan fastighet 722 och för alla öfriga beskatt
ningsföremål 3,908. Näst föregående år beräknades medel
fyrktalet i det hela till 10,142 för hvarje landskommun, hvadan 
sålunda en ökning uppkommit af 308 fyrkar. 

Stadskommunernas bevillning uppgick enligt tab. 7 till 
sammanlagdt 2,790,372 kr. 5 öre, deraf för fast egendom 621,551 
kr. 98 öre samt för inkomst af kapital och arbete 2,168,820 kr. 
7 öre. Sedan närmast föregående år här bevillningen ökats med 
nedan anförda belopp: 

Enligt tab. F ingick bevillningen för fast egendom i hela 
bevillningssumman med 22'3 % och bevillningen för inkomst af 
kapital och arbete med 77-7 %, motsvarande resp. 22.0 % och 
78,0 % under det näst föregående året. — Bland rikets städer 
erlade Stockholm den högsta bevillningssumman, utgörande 
990,371.61 kr., och Säter den lägsta, eller 885'75 kr. 

Utdebiteringen pr fyrk eller pr bevillningskrona för kommu-
nala ändamål redovisas för landskonimunerna i kol. 6—9 i tab. 
ft samt för stadskommunerna i kol. 5 och O i tab. 7, med sär
skiljande för de förstnämnda af utdebiteringen för i mantal satt 
jord, jordbruksfastighet utan mantal, annan fastighet och alla 
öfriga beskattningsföreniål samt för de senare af uttaxeringen a 
fast egendom och inkomst af kapital och arbete. Emedan dessa 
utdebiteringar afse sammanlagda beloppen af de på fyrktalet 
eller bevillningen uttaxerade medel, hvilka beslutits af så väl 
kyrkostämma som kommunalstämma eller af kyrkostämma och 
stadsfullmägtigc (allmän rådstuga), här i de undantagsfall, då 
sådan uppgift icke kunnat erhållas från endera af dessa, beräk
ning mast verkställas af det felande utskyldsbeloppet med led
ning af de uppgifna fyrktalen eller bevillningssummorna och 
motsvarande influtna utskylder. För de fall åter, då inom samma 
kommun och a samma slags fyrk olika utdebitering förekommit, 
här en medeltalsberäkning verkstälts, hvaremot vid det undau-
tagsförhållandet, då en del af en kommun varit af någon an
ledning partielt befriad från erläggande af utskylder, det för den 
öfriga delen af kommunen angifna utskyldsbeloppet upptagits 
såsom gällande kommunen i dess helhet. 

I likhet med hvad som skett i föregående berättelser här 
vid redogörelsen för utdebiteringen en afvikelse mast iakttagas 
beträffande Kopparbergs län, der kommunalutskylderna i allmän
het utgå direkt å bevillningen, hvadan för landskommunerna i 
nämnda län å tab. 5 (kol. 6—9) upptagits de utskyldsbelopp, 
som utdebiterats pr bevillningskrona, särskildt för jordbruks
fastighet, annan fastighet och öfriga beskattningsföreniål, dock 
med undantag för sex kommuner, nämligen Sundborn, Folkärna, 
By, Eättvik, Mora och Orsa, der fyrktalsberäkning förekommer. 
Jemlikt nådiga skrifvelsen den 3 mars 1865 är visserligen för-
ordnadt, att deltagande i kommunalutskylders utgörande inom 

ifrågavarande län skall, der ej vanlig fyrktalssättning får ske, 
beräknas för jordbruksfastighet efter hela beloppet af allmänna 
bevillningen, men för annan fastighet, frälseränta och hvarje 
annat beskattningsföreniål efter samma bevillnings halfva belopp, 
men af de till Centralbyrån för år 1894 inkomna räkenskaps-
sammandrag synes framgå, att utskylderna i de öfvervägande 
flesta fall numera utdebiteras på hela beloppet af bevillningen 
för hvarje slag af beskattningsföreniål, hvilket säkerligen torde 
bero på den fördubbling af förut utgående bevillning å jord
bruksfastighet, hvarom i nådiga kungörelsen af den 2 december 
1892 är stadgadt. 

Om rikets kommuner fördelas efter storleken af utdebiterin
gen pr fyrk eller bevillningskrona, blir resultatet sådant det 
foreligger i tab. F, hvarvid dock torde böra erinras, att inom 
största delen af de kommuner, för hvilka ingen utdebitering pr 
fyrk angifvits, något till bevillning uppfördt beskattningsföremål 
icke förekom, hvadan motsvarande fyrktal saknas. 

En jemförelse mellan de särskilda kommunerna i fråga om 
utdebiteringens storlek ådagalägger, såsom nämnda tab. F ut-
visar, att vexlingama härutinnan äro särdeles betydande. Så
lunda utdebiterades öfver 1 kr. pr fyrk å den i mantal sätta 
jorden inom 123 kommuner, mellan 76 öre och 1 kr. i 342 
kommuner o. s. v., hvaremot oafsedt de koniniuner, i hvilka 
dylikt fyrktal ej förekom, inom 2 kommuner ingen fyrkdebite-
ring verkstäldes, och i 4 kommuner utskyldsbeloppet stannade 
vid 10 öre eller derunder. För en stad, Säter, här uttaxeringen 
beräknats uppgå ända till 10 kr. 12 öre pr bevillningskrona å 
så väl fast egendom som inkomst och i en annan stad, Vadstena. 
utdebiterades 9 kr. 10 öre, under det att samma uttaxering ej 
öfversteg 2 kr. i de tre städerna Vimmerby, Kungelf och Hapa-
randa. Dessa och andra skiljaktigheter torde dock, åtminstone 
hvad landskomnmnerria beträffar, kunna i åtskilliga fall förklaras 
deraf, att utskylder, som hade bort uttaxeras efter fyrk eller 
bevillning, utgått efter andra grunder eller att naturapersedlar 
i stället för kontanta bidrag aflemnats. 

Jemföras åter med hvarandra de inom samma kommun ut-
debiterade beloppen a särskilda slags fyrktal eller bevillning, så 
visar sig, att utdebiteringen pr fyrk var under år 1894 i 
flertalet kommuner, der fyrktalssättning eger rum, lika för de 
särskilda beskattningsföremålen, samt att uttaxeringen pr bevill
ningskrona var i de flesta stadskommuner lika för fast egendom 
och inkomst af kapital och arbete. I de fall, då utskylds-
beloppen äro olika för särskilda slags fyrktal, synes förhållande! 
merendels te sig på det sätt, att utskylden för fastighet är 
högre än för andra beskattningsföremål, hvilket naturligen sam
manhänga- med gällande bestämmelser i fråga om utgörande af 
bidrag till vissa kyrkliga ändamål. Från denna regel gifvas 
dock, enligt hvad tab. 5 upplyser, åtskilliga undantag, hvilka 
dock antagligen bero på den redan förut anförda omständigheten, 
att en del utskylder å jorden utgöres af naturaprestationer i 
stället för kontanta bidrag, hvadan afvikelserna kunna i sjelfva 
verket sägas vara endast skenbara. 

Att utskylderna fortfarande äro öfver hufvud taget i sti
gande, framgår jemväl af den i tab. F lemnade öfversigten. 
Sedan näst föregående år 1893 hade exempelvis antalet kom
muner med utdebitering pr fyrk af mer än 50 öre stigit för den 
i mantal sätta jorden från 1,235 till 1,271, för jordbruksfastighet 
utan mantal från 1,092 till 1,097, för annan fastighet från 1,192 
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till 1,207 samt för öfriga beskattningsföremål från 1,095 till 
1,134, under det grupperna med lägre utskyldsbelopp förete mot
svarande minskningar. Antalet stadskommuner med högre ut-
taxering än 5 kr. pr bevillningskrona för fast egendom hade 
visserligen samtidigt sjunkit från 53 till 40, men ensamt af 
städer med mer än 7 kronors utskyld pr bevillningskrona hade 
antalet sedan näst föregående år jemt fördubblats. Utsträckas 
dessa jemförelser till äldre år, framträda ännu större skiljaktig-
heter. Till belysande deraf meddelas nedanstående öfversigt för 
åren 1889 och 1894 af antalet kommuner inom hvar oeh en 
af de i tab. F anförda debiteringsgrupper i procent af hela kom-
munantalet, särskild t för lands- och stadskomniuner. 

Landskommuner. 

Stadskommuner. 

Under ifrågavarande femårsperiod 1889—1894 här alltså det 
relativa antalet landskommuner med en utdebitering af mer än 
50 öre pr fyrk ökats för i mantal satt jord från 35"9 % till 
54-4 % af hela antalet kommuner, der fyrktalsberäkning sker; 
för jordbruksfastighet utan mantal från 35-2 % till 54,1 %, för 
annan fastighet från 34-6 % till 53'3 % och för öfriga beskatt-
ningsföremål från 30'8 % till 48,6 %. Likaså här det relativa 
antalet stadskommuner med mera än 5 kronors utskyld pr be
villningskrona ökats i fråga om fast egendom från 38'2 till 44,7 % 
af hela antalet stadskommuner samt beträffande inkomst af ka
pital och arbete från 34-3 till 42,8 %. Ofvanstående procentiska 
sammanställning torde i öfrigt kunna tjena till ytterligare be
lysning af hvad här förut anförts rörande vexlingarna i utdebi-
teringens storlek så väl emellan kommunérna som i fråga om de 
särskilda beskattningsföremålen. 

För utdebiteringen af personliga afgifter, särskildt för man 
och särskildt för qvinna, redogöres i kol. 10 och 11 i tab. 5 för 

landskommunerna samt i kol. 7 och 8 i tab. 7 för stadskom-
munerna. Med undantag af de till presterskap och kyrkobetje
ning utgående bidragen, hvilka i allmänhet icke inräknats, afse 
de i nämnda kolumner anförda utskyldsbelopp samtliga af så väl 
kyrko- som komniunalstänima beslutade personliga afgifter. Af 
den i tal). 6 verkstälda fördeiningen af kommunérna efter u t 
debiteringen af nämnda afgifter framgår, att dessa i allmänhet 
utgått med 50 öre pr man och 25 öre pr qvinna, men att 
åtskilliga undantag derifrån förekommo. Medan sålunda person
liga afgifter icke alls utdebiterades i 202 kommuner samt i 

Tab. G. Fördelning af kommunerna efter utdebiteringen af 
personliga afgifter år 1894. 
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104 kommuner utgingo med mindre än 50 öre pr man och i 
103 koramuner med mindre än 25 öre pr qvinna, utdebiterades 
a andra sidan mer än 50 öre pr man i 48 och mer än 25 öre 
pr qvinna i 51 komtuuner. 

Såsom ett undantagsförhållande torde här böra antecknas, 
att i Karlstads stad erläggas på grund af nådiga skrifvelsen den 
24 maj 1877 person liga afgifter med 2 kr. pr man och 1 kr. 25 
öre pr qvinna af dem, som antingen äro tjenstehjon eller ock 
erlägga bevillning, samt med 3 kr. 50 öre pr man och 2 kr. pr 
qvinna af dem, som icke erlägga bevillning. 

I föregående berättelser här anförts, hurusom inom åtskilliga 
komniuner personliga afgifter blifvit utdebiterade i strid mot 
Eders Kungl. Maj:ts nådiga förordningar af den 1 och 22 juni 
1883, i hvilka föreskrifves, att oafsedt de enligt särskilda kon-
ventioner och författningar utgående aflöniugarna till presterskap 
och kyrkobetjening, dylika utskylder endast för folkskolans behof 
må utdebiteras, samt att denna personliga afgift, hvilken skall 
utgöras af qvinna med hälften af det belopp, som erlägges af 
man, icke må sättas högre än till 50 öre för hvarje skattskyldig 
af mankön. Äfven de för år 1894 ingifna räkenskapssamman-
drag synas utvisa, att afvikelser från ofvannämnda föreskrifter 
fortfarande, ehuru väl ej i samma utsträckning som förut, mån-
genstädes egt rum, nämligen dels derigenom att personliga afgifter 
utdebiterats för andra behof än folkskolans och dels så att folk-
skoleafgiften utgått med högre belopp än författning medgifver 
eller att den bestämda proportionen emellan afgifterna för man
kön och qvinkön icke iakttagits. För så vidt förhållandet kunuat 
af de inkomna primäruppgifterna utrönas, hafva dylika olagliga 
personliga afgifter utdebiterats i sammanlagdt 35 fall (näst 
föregående år 47) och i 34 kommuner (församlingar), hvaraf 32 
lands- och 2 stadskommuner. I 20 af samtliga hade beslutet 
om utdebiteringen fattats ensamt af kyrkostämma, i 12 ensamt 
af kommunalstämtna, i 1 ensamt af stadsfullmägtige och i 1 
kommun af både kyrko- och kommunalstämma, Af de nämnda 
fallen kommo 9 ensamt på Elfsborgs län och de återstående på 
öfriga län utom Uppsala, Kronobergs, Gotlands, Vermlands, 
Orebro, Vestmaulands och Norrbottens län. Angående ändamålen 
för hvilka ifrågavarande afgifter utdebiterats, föreligga endast 
ofullständiga upplysningar, hvaraf dock synes framgå, att nämnda 
utskylder i åtskilliga fall utgått till kyrkliga ändamål, till af
lönande af barnmorskor, till fattigvård o. s. v. 

Förutom de nyss anförda synas jemväl andra afvikelser från 
gällande förordningar om utgörande af kommunala bidrag fort
farande ega rum, i det utskylder flerestädes päläggas vissa yrkes-
klasser eller, hvilket är det vanligaste, samtliga inom en kommun 
befintliga hushåll eller matlag. Att döma af de inkomna pri
märuppgifterna inträffade under år 1894 dylika fall till ett antal 
af 54 (deraf 38 gälde liiatlagsafgifter), alla å landsbygden och 
alla utom 13 beslutade å kommunalstämma, deraf 6 i hvartdera 
af Elfsborgs och Jemtlands län, 5 i hvartdera af Stockholms och 
Hallands län o. s. v., hvaremot intet dylikt fall antecknats för 
Uppsala, Södermanlands, Gotlands, Kristianstads, Malmöhus, 
Orebro och Vestmanlands län. Inom en stor del kommuner ut
gingo dessa afgifter till barnmorskeaflöning, på andra ställen till 
arvoden åt tingsvaktmästare, häiadstjenare in. fl. 

De genom utdebitering på hemmantalet influtna kommunal-
utskylderna synas merendels hafva utgått till vägunderhåll, hva
dan dylik uttaxering oftast förekommer i de norrländska länen, 

der gränserna äfven i öfrigt emellan kommunens och häradets 
angelägenheter äro mindre bestämda än i andra delar af riket. 

Såsom redan förut är antydt, uttaxeras flerestädes af jord-
bruksfastigheter å landsbygden jemte kontanta utskylder äfven 
naturapersedlar, såsom spaninål, bränsle ni. ni., hufvudsakligen 
till fattigvårdens behof. Då likväl af det till kommunalförfatt-
ningarna hörande formulär till debiteringslängd synes framgå, att 
sådan utdebitering icke antagits skola förekomma, här ej heller 
i nuvarande formulär till de sammandrag af kommunalstämmans 
räkenskaper, hvilka öfveiiemnas till Centralbyrån, inrymts någon 
rubrik för meddelande af uppgifter om grunderna för uttaxeringen 
af nämnda utskylder. Det år efter år sjunkande värdet ä de 
influtna naturautskylderna synes dock antyda, att ifrågavarande 
utdebiteringssätt allt mindre ofta kommer till användning. 

Jemte utskylderna på bevillningen, för hvilka här ofvan är 
redogjordt, utdebiteras i en del af rikets städer viss utskyld efter 
fastighetsvärdet. Sådan uttaxering skedde under år 1894 i 15 
städer och uppgick pr 1,000 kronors fastighetsvärdetill följande 
belopp: i Karlstad 4 kr. 50 öre för jordbruksfastighet och 2 kr. 
25 öre för annan fastighet; i Laholm 2 kr. (endast för jord
bruksfastighet); i Hedemora 1 kr. 57 öre; i Stockholm 1 kr. 27 
öre (endast för Kronans fastigheter); i Södertelge 1 kr. 25 öre 
och i Lund likaledes 1 kr. 25 öre, men understeg 1 kr. i Eskils-
tuna, Skanör med Falsterbo, Landskrona, Jönköping, Enköping, 
Heisingborg, Sinirishaiiin (endast af en del fastigheter) och Upp
sala. För Vesterås, der utskylden erlägges blott för en mindre 
del fastigheter, här utdcbiteringens relativa belopp icke uppgifvits. 

I afseende på utdebiteriugarna må slutligen erinras, att de 
till presterskapet och delvis äfven till kyrkobetjeningen anslagna 
aflöningsmedel utgå efter en mängd olika grunder, för hvilka 
Centralbyrån här icke är i tillfälle att närmare redogöra, enär 
de insända sammandragen af å kyrkostämma granskade räken
skaper enligt regel derom icke innehålla några upplysningar. 

C) Kommunernas inkomster. Sammanlagda beloppet af kom
munernas inkomster under år 1894 uppgick till 69,023,267 kr. 

Tab. H. Influtna kommunalutskylder år 1894. 
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(tab. 8, kol. 11), utvisande sedan näst föregående år en ökning 
af 1,738,997 kr. eller 2,6 %. 

Af hela inkomststiniman belöpte sig 28,734,255 kr. på lands-
komniunerna (tab. 6, kol. 18) och 40,289,012 kr. på stadskom-
munerna (tab. 7, kol. 26). Ökningen under året utgjorde 837,057 
kr. (3,0 %) för de förstnämnda och 901,940 kr. (2,3 %) för de 
senare. 

De särskilda slagen af inkomster hafva vid redogörelsen för 
landskonimunerna i tab. 5 sammanförts i vissa större grupper, 
men finnas närmare specificerade i tab. 6, dock endast summa
riskt för-hvarje län. Sålunda motsvaras kol. 13 i förstnämnda 
tabell af kol. 9—13 i tab. 6, kol. 14 i tab. 5 af kol. 14 och 
15 i tab. 6 samt kol. 15 i den förra tabellen af kol. 16 och 17 
i den senare. Deremot hafva detaljerade uppgifter meddelats 
särskildt för hvarje stadskommun i tab. 7 (kol. 9—25), hvar
jemte ett länsvis upprättadt sammandrag af så väl lands- som 
stadskommunernas inkomster återtinnes i tab. 8 (kol. 3—11). 
Angående beloppen af de särskilda inkomstslagen hänvisas till 
ofvannämnda tabeller, och meddelas här endast några förklarin-
gar till de i dem förekommande rubrikerna. 

Inkomsterna af hyror, arrenden, tomtören, räntor o. dyl. 
utgöra i allmänhet afkastning af de i tabellerna redovisade til I— 
gångar i fastigheter eller värdepapper, utlånade medel och till-
hörigheter, men understundom äfven af sådana fastigheter och 
fonder, som endast stå under förvaltning men ej disposition af 
vederbörande kommunalmyndigheter och om hvilka här nedan i 
sammanhang med redogörelsen för kommunernas tillgångar några 
summariska uppgifter komma att meddelas. 

Influtna utshylder af alla slag, så väl till kommun som 
församling, hafva så vidt möjligt fördelats med hänsyn till de 
särskilda debiteringsgrunder, hvarefter de utgått. I de fall, då 
sådan fördelning icke kunnat verkställas eller då utskylderna 
utgått efter andra än förut angifna grunder, hafva de i tabel
lerna uppförts under rubriken »annan eller ej uppgifven grund». 
Hit här ock i följd deraf räknats större delen af presterskapets 
och kyrkobetjeningcns aflöningsmedel, å hvilka i allmänhet endast 
sumniariska uppgifter pläga af vederbörande meddelas. Huru 
de under året influtna kommunalutskylderna fördela sig efter 
särskilda debiteringsgrunder, så väl absolut som relativt, upplyser 
tab. II, hvaraf jemväl framgår, att summan af dessa utskylder 
sedan näst föregående år ökats med 921,753 kr. eller 2'7 %. 
Sedan år 1889 hafva utskylderna stigit med 6,171,370 kr. (21i 
%) och under tioårsperioden 1885—1894 här tillväxten utgjort 
det ansenliga beloppet af 7,592,106 kr., eller 27'3 % af 1884 ars 
utskyldssumma. 

Till statsbidrag, hvaraf större delen utgått till folkskole-
väsendet och särskildt redovisats, hafva jemväl räknats lösen 
för vin- och byggnadssäd, ersättning af staten för i vissa fall af 
kommunerna lemnad fattigvård, för allmänna arbeten in. in. 

Kommunerna tillfallna andelar af utskänhiings- och minu-
teringsafgifter äfvensom de ensamt för stadskoinmunerna upp-
tagna vinstmedel af spritvaruförsåljning, liamnumgälder, bro-
och kajafgifter, tolagsersättningar, gasledningsafgifter, vatten-
ledningsafgifter samt inkomster af tmderstödstagares arbete torde 
ej erfordra ytterligare förklaringar än hvad rubrikerna angifva. 

Bland öfriga inkomster, eller sådana som icke kunnat hän-
föras till något föregående slag, ingå: hundskattsmedel; influtna 
restantier af föregående ars utskylder; bidrag af andra kom-

muner, inrättningar, samfund eller enskilde; bötesmedel; värdet 
å aflidna understödstagares egendom, som tillfallit kommunerna; 
testamenten, gåfvor, kollekter o. dyl.; inkomster af grafvar, 
klockor, bänkhyror o. dyl.; vinst å de under året försålda, för-
brukade eller eljes afhända tillhörigheterna samt, ensamt för 

Tab. I. Relativa beloppen af kommunernas inkomster år 1894. 
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Städerna, afgifter för burskap, marknadsstånd, källare och krogar; 
för bouppteckningar, arfskiften och auktioner; våg-, mätare-, 
packare- och vräkarepenningar m. m. I de fall, då summan af 
dessa inkomster uppgått till ett jemförelsevis betydligt belopp, 
hafva vanligen närmare upplysningar meddelats i anmärkningarna 
till tab. 5 och 7. 

Med hvilka procenttal de särskilda slagen af inkomster ingå 
i hela inkomstsumman, så väl för lands- som stadskommunerna, 
upplyser ofvanstående tab. I, hvarvid framträda högst väsentliga 
skiljaktigheter mellan landsbygd och städer i fråga om de olika 
inkomstslagens relativa betydelse. Sålunda utgöra hyror, arrenden, 
räntor o. dyl. endast 5-o % af alla inkomster för landskommu-
nerna, men 13-3 % för stadskommunerna. Kommunalutskyldema 
ingå deremot i hela inkomstsumman med 70'o % för de först-
näranda, men med blott 37'9 % för de senare, och statsbidragen 
uppgå till 13-i % för landskommunerna, men stanna vid 2'7 % 
för stadskommunerna, under det utskänknings- och minuterings-
afgifterna för de senare (11"2 %) stiga till ett mer än tre gånger 
så högt procenttal som för landskommunerna (3-3 %). Dessa 
skiljaktigheter bero naturligen till stor del deraf, att vissa ganska 
betydande inkomster för städerna, såsom hamnafgifter, tolags-
ersättning, gas- och vattenledningsafgifter, icke alls eller i högst 
ringa mån förekomma å landsbygden. 

D) Kommunernas utgifter belöpte sig under år 1894 till 
71,077,141 kr. (tab. 8, kol. 19), utvisande sedan näst föregående 
år en minskning af 292,728 kr. eller 0-4 %. 

Dessa utgifter i det hela fördelade sig med 29,328,353 kr. 
på landskommunerna (tab. 6, kol. 38) och 41,748,788 kr. på stads
kommunerna (tab. 7, kol. 60), utvisande för de förstnämnda en 
ökning af 410,867 kr. (l-4 %), men för de senare en minskning 
af 703,595 kr. (l,7 %). 

Då, såsom förut är anfördt, kommunernas inkomster under 
år 1894 utgjorde 69,023,267 kr., men utgifterna samtidigt stego 
till 71,077,141 kr., uppstod alltså en brist för kommunerna sam
fäldt af 2,053,874 kr., deraf dock endast 594,098 kr. belöpte 
sig på landskommunerna, men 1,459,776 kr. på stadskommunerna. 
Under näst föregående år öfverstego kommunernas utgifter deras 
inkomster med 4,085,599 kr. och år 1892 med ej mindre än 
7,029,314 kr. Bristen skulle naturligtvis blifvit ännu betydligare, 
om ej för en stor mängd kommuner utgifterna understiga in-
komsterna. Af efterföljande tab. K framgår ock, att ett dylikt 
förhållande egde under år 1894 rum å landsbygden inom tio län 
äfvensom bland de större städerna i Stockholm och Norrköping. 
Deremot öfversköto utgifterna inkomsterna med jemförelsevis höga 
belopp å landsbygderua i Hallands, Kristianstads samt Göteborgs 
och Bohus län äfvensom i Göteborgs och Malmö städer. För 
betackande af sålunda uppkomna brister i inkomsterna anlitades 
dels befintliga tillgångar från föregående år, dels äfven upplånade 
medel. Att som vanligt sistnämnda utväg blifvit i öfvervägande 
fall använd, framgår af redogörelsen här nedan för kommunernas 
skuldsättning. 

Likasom inkomsterna hafva de särskilda slagen af utgifter 
sammanforts för hvarje landskommun i vissa hufvudgrupper å 
tab. 5, kol. 17—20, och den närmare specifikationen meddelats, 
dock endast summariskt för hvarje län, i tab. 6. I sistnämnda 
tabell svara alltså kol. 19—22 samt kol. 24—26 mot resp. kol. 
17 och 18 i tab. 5 äfvensom kol. 29—31 samt kol. 28 och kol. 

33—37 i den förra mot resp. kol. 19 och 20 i den senare. Ut
gifterna för hvarje stadskommun hafva deremot i tab. 7 speci-
ficerats i kol. 27—59, hvarjemte ett länsvis upprättadt samman
drag af så väl lands- som stadskommunernas utgifter förekommer 
i tab. 8, kol. 12—19. 

Utgifterna för kyrkliga ändamål hafva specificerats sålunda: 
anskaffning och underhåll af hus (kyrkor och ecklesiastika bo-
ställen) med inventarier; aflöningar åt presterskap och kyrko
betjening, båda utan inräknande af boställesafkastningar; samt 
öfriga hithörande utgifter, såsom förbrukningspersedlar (vin, 
oblater, bränsle, lysämnen ni. m.), räntor a lan, upptagna för 
kyrkliga ändamål, böcker och kläder åt nattvardsbarn, utgående 
kollekt- och stamboksmedel m. in. För de fall, då uppgifter 
helt och hållet eller delvis saknas å de patronela församlingarnas 
utgifter för kyrkliga ändamål, redogöres i anmärkningarna till 
tab. 5. Så här äfven skett, då lands- och stadsförsamlingar 
hafva gemensamraa kyrkoräkenskaper, vid hvilket förhållande 
dessa vanligen redovisats tillsammans med stadsräkenskaperna i 
tab. 7. — Af kommunernas samtliga utgifter för kyrkliga ända
mål, 11,012,048 kr., belöpte sig 3,038,232 kr. (27,6 %) på an
skaffning och underhåll af hus och inventarier, 6,786,599 kr. 
(61"6 %) på aflöningar åt presterskap och kyrkobetjening samt 
1,187,217 kr. (10'8 %) på öfriga hithörande utgifter. 

Utgifterna för folkskolevåsendet hafva fördelats på följande 
sätt: anskaffning och underhåll af folkskolehus med inventarier, 
bostäder åt lärare o. dyl.; aflöningar åt lärare och lärarinnor med 
inräknande af afgifter till folkskolelärarnes pensionsinrättning; 
samt öfriga hithörande utgifter, såsom för undervisningsmateriel, 
förbrukningspersedlar (bränsle och lysämnen m. m.), räntor å lan 
för folkskoleändamål, utdelade belöningar och understöd åt skol
barn m. m. — Af kommunernas samtliga utgifter för folkskole
våsendet, 14,048,368 kr., belöpte sig 2,446,552 kr. (17"4 %) på 
anskaffning och underhåll af hus och inventarier, 9,254,378 kr. 
(65-9 %) på aflöningar och 2,347,438 kr. (16'7 %) på öfriga hit
hörande utgifter. 

Bland öfriga å kyrkostämma beslutade utgifter, 104,768 kr., 
hvilka afsett andra ändamål än de ofvan angifna eller icke 
kunnat hänföras till någon af de båda föregående afdelningarna, 
ingå utom annat utgifter för skrifmaterialier, lösen för hand-
lingar, kommissionärs- och räkenskapsförarearvoden, uppbörds-
provision m. m. 

Landskommunernas utgifter för fattigvården hafva redo
visats på det sätt, att skilnad iakttagits mellan utgifter för 
anskaffning och underhåll af fattighus, fattiggårdar och arbets
hus med tillhörande inventarier; för understödstagares beklädnad, 
vård och underhåll, med inräknande af utbetalda ersättningar 
derför till andra kommuner; samt öfriga hithörande utgifter, 
såsom för förbrukningspersedlar (bränsle, lysämnen m. m.), arbets-
materialier, aflöningar och arvoden, räntor å lan, som upptagits 
för fattigvårdsändamål ni. ni. Förutom dessa i tabellerna an-
förda fattigvårdskostnader hafva dock för åtskilliga kommuner 
uppgifter meddelats om det ungefärliga värdet å »kosthåll åt rote-
hjon, omgångshjon o. dyl.», hvarom anmärkningarna till tab. 5 i 
hvarje fall närmare upplysa. Samtliga dessa kostnader uppgingo 
för år 1894 till 209,200 kr., med hvilket belopp de i tab. 6 och 
8 anförda summor af fattigvårdsutgifter rätteligen böra ökas. 
Fördelningen länsvis af nämnda kostnader utfaller på följande 
sätt: 
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Stadskommunerrias utgifter för fattigvården hafva fördelats 
på samma sätt som för landskomiuunerna med undantag deraf, 
att utgifter för arbetsmaterialier samt aflöningar åt fattigvårds-
anstalternas tjensteman och betjening ni. fl. särskildt upptagits. 

Af lands- och stadskomniunernas samtliga, i tabellerna redo-
visade fattigvårdskostnader, utgörande 11,497,083 kr., belöpte 
sig 977,856 kr. (8'5 %) på anskaffning och underhåll af hus och 
inventarier, 9,153,023 kr. (79'e %) på understödstagares bekläd
nad, vård och underhåll samt 1,366,204 kr. (ll -9 %) på öfriga 
hithörande utgifter. 

A kommunalstämma beslutade utgifter, hvilka utgått till 
andra ändamål än fattigvård, belöpte sig till 4,267,028 kr. och 
hafva sålunda fördelats: anskaffning och underhåll af hus och 
inventarier, ej tillhörande någon af de föregående afdelningarna; 
kommunikationsanstalter, såsom jernvägsanläggningar, byggande 
och underhåll af en del vägar, broar och färjor, snöplogning, 
postbefordran m. m.; sundhetsvård, hvartill räknats aflöningar 
åt distriktsläkare, veterinärer, vaccinatörer och barnmorskor; 
aflöningar, arvoden eller ersättningar åt fjerdingsman, härads-
tjenare, kommunalstämmors och nämnders ordförande, räken
skapsförare, skrifbiträden m. fl.; samt slutligen alla öfriga ut
gifter, såsom erlagda räntor å län, ej hörande till fattigvården, 
lösen för handlingar, utgifter för skrifmaterialier, postporton m. in. 

Af stadsfullmägtige eller allmän rådstuga beslutade utgifter 
för andra ändamål än fattigvård hafva sålunda redovisats: 

för sundhetsvård, 2,182,228 kr., med särskiljande af utgifter 
för anskaffning och underhåll af hus och inventarier; för sjukas 
vård och underhåll; aflöningar åt läkare, barnmorskor m. fl.; 
samt öfriga hithörande utgifter; 

för allmänna och tekniska läroverk, 938,752 kr., med spe
cifikation af utgifter för anskaffning och underhåll af läroverks-
lius med inventarier; aflöningar och ersättningar för hushyra åt 
lärare och andra; samt öfriga hit hänförliga utgifter; 

för allmänna byggnader, platser o. dyl., 14,505,473 kr., 
med följande fördelning: anskaffning och underhåll af rådhus 
med flere byggnader jemte inventarier; anläggning och underhåll 
af vägar, gator, torg och andra allmänna platser; byggande och 
underhåll af hamnar, broar, segelleder o. dyl.; renhållning; gatu-
belysning; vattenledningar; brandväsen; samt öfriga till denna 
afdelning hörande utgifter, hvarom i åtskilliga fall aninärknin-
garna till tab. 7 närmare upplysa; samt 

för styrelse och förvaltning m. m., 12,521,393 kr., nämligen 
för magistrater och rådhusrätter; för stadsfullmägtiges och nämn

ders expeditioner; för polis- och nattbevakning; samtliga ut-
betalda räntor å lån, upptagna genom beslut af stadsfullmägtige 
eller allmän rådstuga; samt öfriga utgifter, såsom för uppbörds-
verk, auktionskammare, hamnbevakning m. m. 

Tab. K. Relativa beloppen af kommunernas utgifter år 1894. 
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Kommunernas samtliga utgifter under år 3894 fördelade sig 
med hänsyn till den kommunala myndighet, hvilken fattat be
slut om deras verkställande, på följande sätt: 

Sedan näst föregående år hade utgifterna för kyrkostäumian 
ökats å landsbygden med 92,098 kr. och miiiskats i stadskom-
munerna med 239,137 kr., så att en minskning i det hela upp-
kom af 147,039 kr. Utgifterna för kommunalstämma tillväxte 
med 318,769 kr., men nedgingo för stadsfullmägtige (allmän 
rådstuga) med 464,458 kr., hvadan minskningen af förevarande 
utgifter samfäldt belöpte sig till 145,689 kr. 

Enligt hvad ofvanstående tal, jemförda med procentberäk-
ningarna i tab. K, tydligen ådagalägga, gör sig beträffande om-
fattningen af de utgifter, som tillhöra den ena eller andra kom-
munalmyndighetens beslutanderätt, en ganska väsentlig skilnad 
gällande mellan lands- och stadskommunerna. A landsbygden 
utgjorde nämligen kyrkostämmans utgifter icke mindre än 61-2 % 
af samtliga utgifterna, under det motsvarande procenttal för 
stadskommunerna var endast 17-3 %. A andra sidan ingingo 
kommunalstäinmans utgifter i hela utgiftssumman med blott 
38'8 %, hvaremot utgifterna, beslutade af stadsfullmägtige (all
män rådstuga), hunno upp till 82,7 % af städernas samtliga 
utgifter. Lands- och stadskommunernas utgifter för kyrkliga 
ändamål, folkskola och andra ändamål, hvarom kyrkostämma 
eger besluta, ingingo alltså i hela utgiftssumman med 35"4 %, 
medan kommunernas öfriga utgifter stego ända till 64-6 % af 
alla utgifterna. 

E) Kommunernas tillgångar uppgingo vid 1894 ars slut till 
301,674,744 kr. (tab. 8, kol. 24), utvisande sedan näst föregå
ende år en ökning af 11,745,778 kr. eller 4 i %. 

Dessa tillgångar i det hela fördelade sig med 75,063,209 kr. 
på landskommunerna (tab. 6, kol. 47) och 226,611,535 kr. på 
stadskommunerna (tab. 7, kol. 67). Tillväxten under året ut
gjorde 1,778,998 kr. (2-4 %) för de förstnämnda och 9,966,780 
kr. (4'6 %) för de senare. 

Till ökningen af Iandskommunernas tillgångar bidrag Kop-
parbergs län med det högsta beloppet, nämligen 465,130 kr., 
och dernäst Malmöhus län. Minskning i tillgångarne inträftade 
under året endast i Uppsala, Södermanlands och Östergötlands 
län. Af ökningen för stadskommunerna belöpte sig mer än 3 
millioner kr. ensamt på Maliuö samt öfver 1 million kr. på 
hvardera af städerna Göteborg och Ystad. 

Bland tillgångarne ingingo fastigheter och inventarier med 
219,179,652 kr. (tab. 8, kol. 22) samt fordring av, värdepapper, 
konianta medel och naturapersedlar med 82,495,092 kr. (kol. 23). 
Under året hade förstnämnda tillgångar ökats med 5,859,036 kr. 
(2-7 %) och de senare med 5,886,742 kr. (7"7 %). Huru de båda 
slagen af tillgångar vid 1894 års slut fördelade sig på lands-
och stadskommunerna samt med hvilka procenttal de ingingo i 
hvarderas hela inkomstsuunna, upplyser efterföljande öfversigt. 

I de till Centralbyrån inkomna räkenskapssammandragen 
äro uppgifter meddelade dels å samfälda tillgångar i fastigheter 
och inventarier och dels angående värdet å de särskilda slagen 
af fastigheter. Skilnaden emellan värdet å förstnämnda tillgån
gar samt å de uppgifna fastigheterna skulle alltså utgöra kom
munernas tillgångar i inventarier. En dylik beräkning utfaller 
på följande sätt: 

Efterföljande tab. Lä och tab. Lb innehålla specifikationer af 
kommunernas tillgångar i fastigheter, beträffande landskommu
nerna dock endast summariskt för hvarje län, men i fråga om 
stadskommunerna särskildt för dem, som vid 1894 ars slut hade 
mer än 10,000 invånare. 

Bland landskonimunernas tillgångar i fastigheter ingå jein-
likt tab. Lä folkskolehusen med det öfvervägande högsta beloppet 

Tab. La. Specifikation af landskommunernas tillgångar i fastig
heter vid 1804 års slut. 
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och dernäst fattigvårdsanstalterna (fattighus, fattiggårdar, arbets
hus o. dyl.). Jordbruksfastigheterna utgöras i väsentlig mån, 
särdeles i de skånska länen, af kyrkornas hemman och jordar. 
I det för »andra fastigheter» upptagna beloppet ingår till öfver
vägande del värdet a magasin (»sockenmagasin», »fattigrnagasin», 
»sädesmagasin»), barnmorskeboställen och bodar (material-, ved-
och likbodar m. fl.), men dit hafva ock räknats sjukstugor, 
läkareboställeu och apotekshus; spruthus; arrest- och polislokaler; 
stall, ladugårdar och andra uthus; trafikhus och färjestugor; 
qvarnar; gästgifvaregårdar och kyrkohärbergen m. m. 

Hvad stadskommunerna beträffar, här specifikationen af deras 
fasta egendomar, ehuru mera detaljerad än för landskommunerna, 
dock icke kunnat utsträckas till alla de särskilda slagen af 
fastigheter, utan anföras blott några af de oftast förekommande. 
Under rubriken »jordar och tomter samt andra fastigheter» ingå 
alltså utom jordbruksfastigheter och obebygda tomter flere slag 
af fasta tillgångar, hvilka icke kunnat hänföras till någon af de 
föregående kolumnerna. Hit höra äfven fastigheter, som för-
värfvats för gaturegleringar, och uppgå flerestädes dessa till
gångar till ganska ansenliga belopp. Sålunda uppgifves för 
Stockholms stad det bokförda värdet af dylika fastigheter till 
22,474,437 kr. 

Kommunernas samtliga tillgångar särskiljas, allt efter som 
de tillhöra kyrkostämmas eller kommiinalståmmas och stadsfull-
mägtiges (allmän rådstugas) beslutanderätt, sålunda: 

Tillgångarna för kyrkostämma hade sedan näst föregående 
år ökats med allenast 739,095 kr. (l-1 %), men för kommunal-
stämma och stadsfullmägtige (allmän rådstuga) med 11,006,683 
kr. (5.0 %). I öfrigt visar sig af ofvanstående uppgifter, att 
likasom i fråga om kommunernas utgifter äfven med afseende på 
omfattningen af de tillgångar, som höra under den ena eller 
andra kommunalmyndighetens beslutanderätt, en ganska väsent
lig skiljaktighet eger rum emellan lands- och stadskommunerna. 

Angående förhållandet emellan kommunernas tillgångar samt 
så väl folkmängd som skulder vid 1894 års slut upplyser efter
följande tab. O. 

I tillgångarne hafva icke inräknats sådana fastigheter och 
fonder, hvilka endast stå under förvaltning, men ej disposition 
af kommunala myndigheter. Hit hör.a kyrkor, ecklesiastika bo-
ställen, donationsfonder, af hvilka endast räntorna få af kom-
munerna disponeras, m. m. Sammanlagda värdet af dessa fastig
heter och fonder uppgick vid 1894 ars slut till ej mindre än 
157,626,897 kr., eller 4,498,066 kr. mera än vid slutet af näst 
föregående år, och belöpte sig af förstnämnda summa 112,470,847 
kr. på landskommunerna och 45,156,050 kr. på stadskommuuerna. 
Enligt hvad tab. M närmare utvisar, tillhörde den öfvervägande 
största delen af fastigheterna kommuner å landsbygden, hvaremot 
af fonderna det mesta belöpte sig på stadskommunerna. 

I sammanhang med ofvanstående redogörelse för kommu
nernas tillgångar torde slutligen böra erinras, att bland dessa 
icke äro inräknade sockenallmänningar och s. k. skogsmedels-
fonder i Kopparbergs och Norrbottens län, enär de i fråga om 
eganderätt och förvaltning icke kunna anses likstälda med de 
kommunala tillgångarne. Uppgifter om dessa förhållanden med-
delas i Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser, till 
hvilka derför torde få hänvisas. 

Tab. Lb. Specifikation af stadskommunernas tillgångar i fastigheter vid 1894 års slut. 
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F) Kommunernas skulder uppgingo vid 1894 års slut till 
191,572,909 kr. (tab. 8, kol. 25), utvisande sedan nästföregående 
är en ökning af 8,727,022 kr. eller 4,8 %. 

Om man deremot utgår från 1893 ars skuldsumma, utgö-
rande för samtliga kommuner (tab. 8, kol, 25) . . 182,845,887 kr. 
och dertill lägger under år 1894 upptagua lån 

och förskott (kol. 20) 21,118,590 » 
men derifrån afdragerde under året betalda(kol.21) 11,255,806 » 

Tab. M. Fastigheter och fonder under kommunernas förvaltning, 
men ej disposition, vid 1894 års slut. 

uppstår ett skuldbelopp för kommunerna sam
fäldt af 192,708,671 kr. 

hvilket med 1,135,762 kr. öfverstiger ofvan anförda faktiska 
skuldsumma, och är orsaken till denna bristande öfverensstäm
melse hufvudsakligen att finna deri, att de för Malraö och Umeå 
städer förut angifna skuldsummor varit i följd af dubbelräkningar 
för högt upptagna, hvilket numera blifvit rättadt, samt att för 
Göteborgs stad, der vissa fonder plägat inräknas bland skuldema 

Tab. N. Kommunernas skuldsättning år 1894. 
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och en större utdelning ur Renströmska fonden under året egt rum, 
skuldsumman derigenom minskats, utan att motsvarande belopp 
kunnat upptagas såsom betalning af lån. 

Af här ofvan anförda skulder för rikets saintliga kommuner 
vid 1894 ars slut belöpte sig 22,603,889 kr. på landskommunerna 
(tab. 6, kol. 50) och 168,969,020 kr. på stadskonimunerna (tab. 
7, kol. 70). Tillväxten under året utgjorde 1,024,455 kr. (4-7 %) 
för de förstnäinnda och 7,702,567 kr. (4"8 %) för de senare. 

Förestående tab. N, som innehåller en redogörelse för kom
munernas skuldsättning, ådagalägger bland annat, att så väl den 
absoluta som relativa ökningen af landskommunernas skulder 
var under år 1894 ej obetydligt lägre än under hvart och ett af 
de tre närmast föregående ären, samt att skuldtillväxten för 
stadskommunerna och derigenom äfven för samtliga kommuner 
var, ehuru större än under år 1893, likväl på långt när ej så 
betydlig som under hvart och ett af åren 1890—1892. 

Till landskommunernas skuldökning under år 1894 bidrog 
Kopparbergs län med det högsta beloppet, nämligen 317,962 kr., 
och dernäst Kristianstads län, medan å andra sidan sju län ut-
visade minskning af sina skulder, och företedde bland dessa 
Stockholms län det största beloppet, 70,708 kr. Huru lands
kommunernas skulder vid årets slut fördelade sig på de särskilda 
länen, framgår likaledes af nämnda tab. N. Det absolut högsta 
skuldbeloppet träffas sålunda fortfarande för Malmöhus län, 
2,587,020 kr., och det näst högsta numera för Kopparbergs län, 
men det lägsta för Gotlands län, 129,583 kr., och det näst lägsta 
för Vesterbottens län. Hvad åter de särskilda landskommunerna 
vidkommer, framgår af tab. 5, att följande kommuner företedde 
de högsta skuldbeloppen, med öfver 100,000 kr., nämligen: 

I motsats dertill betinnes antalet landskommuner, som icke 
alls både några skulder, utgöra 260, och för 136 kommuner 
understego skulderna det jemförelsevis ringa beloppet af 100 kr. 

Med hänsyn till städernas skuldsättning märkes, att ökning 
af skulderna egde under är 1894 rum för 41 städer, af hvilka 
Malmö företedde största tillväxten, utgörande 3,319,775 kr.; 
vidare Göteborg och Ystad med en skuldtillväxt af mer än 1 
million kr. hvardera samt Lund, Helsingborg, Borås, Örebro 
o. s. v. Minskning af skulderna inträffade deremot i 51 städer, 
dock ej för någon af större betydenhet. Vid 1894 ars slut voro 
rikets alla städer fortfarande mer eller mindre skuldsätta, och 
intogo de 24 af dem, hvilkas skulder uppgingo till mer än 1 
million kr., med hänsyn till skuldbeloppets storlek följande ordning: 

Tab. O. Relativa beloppen af kommunernas tillgångar och 
skulder vid 1894 års slut. 
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Deremot understego skulderna 100,000 kr. för 20 städer, 
af hvilka Nora med endast 183 kr. utvisade lagsta skuld-
beloppet. 

Att här ofvan anförda kommuners finansiela ställning icke 
kan bedömas ensamt på grund af skuldbeloppen, är naturligt, 
utan bör afseende i viss mån äfven fästas vid tillgångarna, om 
än dessa ofta nog äro af den art, att de icke skulle för en 
skuldbetalning vara tillgängliga. 

För ett riktigare bedömande af kommunernas ekonoiuiska 
tillstånd hafva likasom föregående år undersökningar verkstälts 
angående skuldemas förhållande till så väl folkmängden som 
tillgångarne och det påförda fyrktalet eller bevillningen, och 
meddelas resultaten af dessa beräkningar i tab. O. 

Om kommunernas skulder vid 1894 ars slut lika fördelas 
på rikets samtliga invånare, faller ett skuldbelopp af 39 kr. 
31 öre på hvarje person. Utföres denna beräkning särskildt för 
lands- och stadskommunerna, så visar sig, att på hvarje invå
nare kommer en skuld af 5 kr. 79 öre å landsbygden och 173 
kr. 89 öre i städerna. Då likväl äfven tillgångarne fördela sig 
mycket olika, nämligen med 19 kr. 24 öre pr invånare å lands
bygden och 233 kr. 21 öre i städerna, kommer behållningen på 
hvarje person att stanna vid 13 kr. 45 öre för landsbygden, 
men uppgå till 59 kr. 32 öre för städerna, Behållningen pr 
invånare i riket öfver hufvud utgör 22 kr. 60 öre, motsvarande 
22 kr. 20 öre för år 1893. 

I förhållande till suiuinan af tillgångarne utgjorde skulderna 
30i % för landskommunerna och 74"6 % för stadskommunerna 
samt 63-5 % för rikets samtliga kommuner, motsvarande resp. 
29-4 %, 74-4 % och 63-i % vid 1893 ars slut. 

Fördelas åter landskommunernas skulder på fyrktalet, kom
mer på hvarje fyrk en skuld af 91 öre, medan en fördelning af 
stadskoinmunernas skulder på deras bevillning ntfaller med 60 
kr. 55 öre på hvarje bevillningskrona. Motsvarande belopp för 
år 1893 utgjorde för landskomnuinerna 89 öre och för stads
kommunerna 59 kr. 1 öre. 

Bland de särskilda länens landskomrouner utvisade fort
farande Hallands läns den största skulden pr invånare och fyrk, 
men Vesterbottens läns den minsta. I förhållande deremot till 
summan af tillgångarne voro landskommunerna i Norrbottens län 
mest och i Gotlands län minst skuldsätta. Högsta behållningen 
pr invånare förekom likasom föregående år i Östergötlands län, 
22 kr. 56 öre, och den lägsta i Norrbottens län, 48 öre. 

Af rikets fem största städer utvisade Malmö det högsta 
skuldbeloppet i förhållande till så väl folkmängd som bevillning, 
men Göteborg med afseende på tillgångarne. Fortfarande inne-
hade Norrköping den från alla de tre synpunkterna förmånligaste 
ställningen. 

Minst gynsamt torde förhållandet få anses i de kommuner, 
der skulderna öfverskjuta de uppgifna tillgångarne. Antalet af 
sådana kommuner uppgick år 1894 till 111, deraf 102 lands- och 
9 stadskommuner (5 städer och 4 köpingar). Af de förstnämnda 
tillhörde 13 Kristianstads län, 11 hvartdera af Elfsborgs och 
Skaraborgs, 10 Kalmar län, 7 hvartdera af Kronobergs och 
Norrbottens län o. s. v., men ingen kommun Uppsala och 
Örebro län. 

Kommunernas samtliga skulder vid 1894 ars slut fördelade 
sig, allt efter som de tillhörde kyrkostämmas eller kommunal-
stämmas (allmän rådstugas) beslutanderätt på följande sätt: 

Sedan närmast föregående år hade skulderna för kyrko-
stämma ökats med 750,080 kr. (3'5 %) samt för kommunal-
stämina och stadsfullmägtige med 7,976,942 kr. (4-9 %). 

Likasom i fråga om tillgångarne visar sig af ofvanstående 
beräkningar, att de skulder, som höra under kyrkostämmans 
beslutanderätt, ingå i hela skuldsumman med ett väsentligt högre 
procenttal för landskommunerna än för stadskommunerna. 

Kommunernas behållning, eller det belopp, som återstår, 
sedan skulderna fråndragits tillgångarne, uppgick vid 1894 ars 
slut till 110,101,835 kr. deraf 52,459,320 kr. för landskominu-
nerna och 57,642,515 kr. för stadskommunerna. Då vid slutet 
af år 1893 behållningen för kommunerna samfäldt utgjorde 
107,083,079 kr., visar sig alltså, att en ökning uppkomma, af 
3,018,756 kr. (2,8 %), hvaraf 754,543 kr. belöpte sig på lands
kommunerna och 2,264,213 kr. på stadskommunerna. 

G) Sammanfattningen af 1894 års kommunalfinansiela rörelse 
och ställning torde kunna på följande sätt verkställas, hvarvid 
dock anmärkes, att den post, som med 5,072,630 kr. ingår i 
debet, endast utgör den beräknade skilnaden emellan debet- och 
kreditsummorna. 

Sammandrag af lands- och stadskommunernas räkenskaper 

för år 1894. 

Debet. 

Kredit. 
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H) Landstingens finanser (tab. 9). För utdebiteringen af 
landstingsskatt och sjukvårdsafgift inom de särskilda landstings-
områdena redogöres i kol. 2—5, och franigår af der meddelade 
uppgifter, att landstingsskatten pr bevillningskrona, ehuru i all
mänhet lika för jordbruksfastighet och öfriga beskattningsföremål 
inom samma område, dock företer störa skiljaktigheter emellan 
de särskilda landstingen. Inom Södermanlands, Hallands och 
Örebro läns landstingsouiråden uttaxerades ingen sådan skatt 
och i Vermlands län skedde utdebiteringen endast å jordbruks
fastighet. Beträffande åter sjukvårdsafgiften visar sig, att denna 
inom alla områdena utgick med samma belopp, nämligen 50 öre 
för man och 25 öre för qvinna. 

Inkomsterna hvilka under år 1894 uppgingo till 4,027,896 
kr., eller 296,693 kr. mer än under näst föregående år, redovisas 
i tab. 9 på följande sätt: hyror, arrenden o. dyl. (kol. 6); 
räntor å värdepapper, utlånade medel och tillhörigheter (kol. 7); 
influten landstingsskatt (köl. 8); influten sjukvårdsafgift (kol. 9); 
andelar af utskänknings- och minuteringsafgifter samt spritvaru-
försäljningsbolags vinstmedel (kol. 10); legosängsafgifter (kol. 11); 
öfriga inkomster, såsom influtna restantier å landstingsskatten 
och sjukvårdsafgiften; bidrag af staten, kommuner, inrättningar, 
fonder och enskilda personer; skolafgifter för döfstumina eller 
blinda barn; poliklinik- och badafgifter; böter; testamenten och 
gåfvor, restituerade medel, vinst å afhända tillhörigheter, anmärk-
ningsmedel m. m. (kol. 12). 

Utgifterna belöpte sig till 3,985,330 kr., eller 482,482 kr. 
mindre än under år 1893 och utvisade i förhållande till inkom
sterna 98-9 %. I tabellen hafva de sålunda fördelats: utgifter 
för fattig-, arbets- och välgörenhetsinrättningar, barnhem, gra-
tialer, pensioner; befrämjande af insättningar i sparbanker samt 
i ränte- och kapitalförsäkringsanstalter (kol. 14); utgifter för 
anskaffning och underhåll af lasarett och kurhus med inventarier 
(kol. 15); för sjukas vård och underhåll med inräknande af er-
sättningar till andra än de under landstingen hörande sjukvårds-
anstalterna (kol. 16); aflöningar åt läkare, syssloman, sköterskor 
m. fl. (kol. 17); för förbrukningspersedlar, begrafningskostnader, 
anslag till brunns- och badanstalter, samt öfriga utgifter för 
helso- och sjukvården (kol. 18); för folkhögskolor (kol. 19); för 
öfriga undervisningsärenden, såsom allmänna läroverk; tekniska, 
slöjd-, landtbruks-, skogs- och veterinärskolor; uppfostringsan-
stalter för blinda, döfstumma, idioter och vanvårdade barn; folk
undervisning (folkskoleinspektörer, folk- och småskolor, bildande 
af lärare och lärarinnor o. dyl.); anslag till handtverksidkare 
för deras undervisning; anordnande af undervisningskurser för 
sjuksköterskor och barnmorskor samt af populära föredrag ni. ni. 
(kol. 20); för jordbruket i allmänhet, agronomer, landtbruks-
niöten, hagelskadeersättning o. dyl.; ladugårdsskötsel, mejeri-
handtering, hästafvel, veterinärläkare; skogs- och trädgårdsskötsel, 
torfberedning, vattenafledning, afdikning, frökontroll, anslag till 
kemisk station och till geologiska undersökningar; för rofdjurs 
och skadedjurs dödande, fiskerinäringens befrämjande; husslöjder, 
industriexpositioner ni. m. (kol. 21); för kommunikationsanstalter, 
såsom allmänna vägar, broar och färjor, jernvägar, telefoner 
m. m. (kol. 22); förvaltningskostnader, såsom arvoden åt lands-
tingens tjensteman och betjening; resekostnader för landstings-
män, revisorer, markegångstaxedeputerade o. dyl.; hyror och 
städning af landstingens lokaler och arkiv; prenumeration och 
bidrag för läuskungörelser, tidskrifter m. ni.; tryckningskostnader, 

postporton, skrifmaterialier, uppbördsprovisioner m. öl. (kol. 23); 
erlagda räntor å upptagna lan för så väl landstingen som läns-
lasaretten och kurhusen (kol. 24); öfriga utgifter, såsom för 
skarpskytteväsendet; nykterhetens befrämjande; brottslingars 
gripande; upptäckande af oloflig jagt; bevarande af fornminnes-
märken; utgifvande af kartor, beskrifningar och kalendrar; resti
tuerade landstingsmedel in. in. (kol. 25). 

En öfversigt af landstingens jemte länslasarettens och kur-
husens inkomster och utgifter under år 1894 utfaller på följande 
sätt: 

Tillgångarne (kol. 29—33) utgjorde vid 1894 ars slut 
13,645,578 kr. efter att sedan näst föregående år hafva ökats 
med 566,703 kr. I summan ingå landstingens egna tillgångar 
med 4,152,496 kr., deraf 219,911 kr. i fastigheter och inventarier 
samt 3,932,585 kr. i fordringar, värdepapper och kontanta medel, 
samt länslasarettens och kurhusens tillgångar med 9,493,082 kr., 
deraf 8,914,650 kr. i fastigheter och inventarier samt 578,432 
kr. i fordringar, värdepapper och kontanter. Landstingens egna 
tillgångar hade under året ökats med 261,953 kr. samt läns
lasarettens och kurhusens med 304,750 kr. Samtliga tillgångar 
i fastigheter och inventarier hade ökats med 260,041 kr. och 
öfriga tillgångar med 306,662 kr. 

Bland här anförda tillgångar äro ej inräknade fastigheter 
och fonder, som (utom sjukvårdsanstalterna) stå under landstin
gens förvaltning, men ej disposition, utgörande fastigheter till 
ett värde af 119,608 kr., deraf 19,667 kr. för Kristianstads, 
38,890 kr. för Vesternorrlands och 61,051 kr. för Vesterbottens 
län, samt fonder till belopp af 1,156,655 kr., fördelade på fem
ton landsting, nämligen: 

Skulderna (kol. 34) belöpte sig vid 1894 års slut till 
4,910,106 kr. och hade sedan närmast föregående år ökats med 
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395,581 kr. Under redogörelsearet upptogos af landstingen nya 
lan eller förskott till belopp af 845,742 kr. (kol. 27), hvaremot 
betalning af lan eller förskott verkstäldes med 486,715 kr. (kol. 
28). I förhållande till summan af tillgångarne utgjorde skul-
derna 36-0 %. motsvarande 34-5 % vid 1893 års slut. Högsta 
skuldbeloppet utvisade fortfarande Hallands läns landsting, 

893,500 kr., och dernäst Jemtlands, medan skulderna för Got-
lands, Södermanlands och Kalmar läns södra landsting voro helt 
obetydliga, och ett landsting, nämligen Vestmanlands läns, icke 
alls hade någon skuld. 

Stockholm den 16 september 1896. 

Underdånigst 

ELIS SIDENBLADH. 

K. G. Odén. 
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Tab. 1. FATTIGVÅRDSANSTALTER OCH UNDERSTÖDSTAGARE I HVARJE FATTIGVÅRDSSAMHÄLLE 
Å LANDSBYGDEN ÅR 1894. 
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2 Tab. 1 (forts.). Fattigvård år 1894 å Landsbygden. — 2. Uppsala län. 3. Södermanlands län. 
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6 Tab. 1 (forts.). Fattigvård år 1894 å Landsbygden. — Kronobergs län (forts.). 7. Kalmar län. 
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OCH UNDERSTÖDETS BESKAFFENHET M. M. Å LANDSBYGDEN ÅR 1894. SAMMANDRAG LÄNSVIS. 
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Tab. 3. FATTIGVÅRDSANSTALTER SAMT UNDERSTÖDSTAGARNES 
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OCH UNDERSTÖDETS BESKAFFENHET M. M. I STÄDERNA ÅR 1894. 
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Tab. 3 (forts.). FATTIGVÅRDSANSTALTER SAMT UNDERSTÖDSTAGARNES 



33 

OCH UNDERSTÖDETS BESKAFFENHET M. M. I STÅDERNA ÅR 1894. 
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36 Tab. 3 (forts.). Fattigvårdsanstalter samt understödstagarnes 
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Tab. 3 (forts.). Fattigvårdsanstalter samt understödstagarnes 
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och understödets beskaffenhet m. m. i Städerna år 1894. 
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OCH UNDERSTÖDETS BESKAFFENHET M. M. I HELA RIKET ÅR 1894. SAMMANDRAG LÄNSVIS. 
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Tab. 5 (forts.). Landskommunernas finanser år 1894. — Gefleborgs län (forts.). 21. Vesternorrlands län. 81 



82 Tab. 5 (forts.). Landskommunernas finanser år 1894. — Vesternorrlands län (forts.). 



Tab. 5 (forts.). Landskommunernas finanser år 1894. — Vesternorrlands län (forts.). 22. Jemtlands län. 83 
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86 Tab. 5 (forts.). Landskommunernas finanser år 1894. — Anmärkningar. 



Tab. 5 (forts.). Landskommunernas finanser år 1894. — Anmärkningar (forts.). 87 
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Tab. 6. FYRKTAL JEMTE SPECIFIKATION AF INKOMSTER OCH UTGIFTER SAMT TILLGÅNGAR 
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OCH SKULDER (I KRONOR) FÖR LANDSKOMMUNERNA ÅR 1894. SAMMANDRAG LÄNSVIS. 
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95 

GÅNGAR OCH SKULDER (I KRONOR) FÖR LANDSKOMMUNERNA ÅR 1894. SAMMANDRAG LÄNSVIS. 
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106 

Tab. 8. INKOMSTER OCH UTGIFTER SAMT TILLGÅNGAR OCH SKULDER (I KRONOR) 
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FÖR LANDS- OCH STADSKOMMUNERNA ÅR 1894. SAMMANDRAG LÄNSVIS. 
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Tab. 9. LANDSTINGENS UTDEBITERING JEMTE INKOMSTER OCH 



109 

UTGIFTER SAMT TILLGÅNGAR OCH SKULDER (I KRONOR) ÅR 1894. 
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Résumé de la Statistique de l'assistance publique et des finances des communes en 1894. 

Assistance publique (tabl. nos 1—4). 

D'après l'ordonnance Royale du 9 juin 1871, 1'assistance publique doit étre 

donnce par 1'intermédiaire de lä commune toutes les fois qu'un enfant (au-dessous 

de 15 ans) on quelqu'un qui par vieillessc, maladie ou difformité est hors d'état 

de travailler n'a pas les mo)ens néuessaires pour vivre. Dans tona les autres 

cas, il appartient anx directions communales de 1'assistance de décider s'il y a 

lieu d'accorder ou de refuser des secours. 

Chaque commnne à lä campagne et chaquc villo constitne nn arrondissement 

d'assistance avec le droit pour 1'arrondissement de se diviser en districts, chaque 

district avant dans ce cas l'obligation d'assister ses pauvres lni-même. Qnand 

ane fabrique, usine ou un autre etablissement industriel occupe un nombre con-

sidérable d'ouvriers, le propriétaire a le droit de förmer un district d'assistance 

special. 

Dans tont arrondissement d'assistance, il y aura nne administration de 1'assi-

stance publique (fattigvnrihstyrelse), qui se coinpose, à la campagne, du conseil 

exécntif communal (kommnna¦nämnd), s'il n'en est pas autrement ordonné par 

1'arrondissement. Si 1'arrondissement s'est divisé en districts, chaque district 

anra un administrateur et le district décide, si ses affaires d'assistance doivent 

ètrc confiées à une administration spéciale. Si 1'administration de 1'assistance 

publique n'est pas composée du conseil eiccutif communal, il appartient à 1'ar

rondissement d'assistance de désigner pour cette administration les membres né-

cessaires, dont le nombre s'accommodera à l'étcndue et à la population de 1'ar

rondissement, seulement il ne doit pas étre au-dessous de 3. Dans les villes, 

1'arrondissement désigne, directement ou par le conseil municipal, 1'administra

tion d'assistance, dont les membres doivent étre au moins 5. 

En 1894, ces arroudissements possédaient des établissements de 1'assistance 

publique au nombre de 5,500, où 1'on pouvait loger a la fois 59,901 personnes 

(tabl. no 4, coll. 7—16). 

Les pauvres assistés en 1894 comportaient le nombre total de 257,040, dont 

171,167 appartenaient à la campagne ct 85,873 aux villes (cfr tabl. n o s 2—4, 

col. 44, ou se trouvent encore les chiffres pour les années précédeutes). 

Les pauvres assistés étaient : 

Parmi les assistés sont aussi comptées 3,890 personnes qni appartenaient à 

d'autres communes (coll. 45—47). 

Quant à l'âge et à 1'état civil, le tableau no 4 divise les assistés de la 

manière suivante: 

enfants (au-dessous de 15 ans) directement assistés: orphelins (légitimes 

coll. 17—18; illégitimes coll. 19—20) et autres (coll. 21—22); 

personnes au-dessus de 15 ans: célibataires (coll. 25—27), mariés (coll. 

29—32), veufs, veuves, divorcés (coll. 34—37) et enfants qui n'ont pas reçu 

d'assistance spéciale, mais qui ont joui de 1'assistance accordée à Ieurs parents 

(coll. 28, 33 , 38) . 

Le même tableau donne des renseignements sur les pauvres 

restés dès 1'année précédente (coll. 48—50), survenns (coll. 5 1 — 53), décédés 

(coll. 54—56), sortis pendant 1'année (coll. 57—59) et restant jusqn' à 1'année 

suivante (coll. 60—62); 

Iogés dans les maisons de charité ou institutions semblables (coll. 63—65), 

logés dans les petites maisons d'assistance (coll. 66—68), mis en pension (coll. 

69—73), ambulants (coll. 74—76), admis dans les höpitaux (coll. 77—79), assistés 

dans leurs domiciles (coll. 80—82) et autrement (coll. 8 3 - 8 5 ) ; 

assistés complètement (coll. 86—88), partiellement (coll. 89—91) et par 

occasion (coll. 92—94). 

Finances des oommunes (tabl. nos 5—9). 

Les lois communales du 21 mars 1862 fixent lä manière dont les affaires 

des communes doivent étre réglées. D'après ces lois cbaque paroisse à la cam

pagne forme une commune et il en est de méme de chaque ville. Les questions 

relatives à l'église et aux écoles primaires sont résolues dans 1'assemblée paroia-

siale (kyrkostämma); les questions relatives à 1'assistauce publique, ainsi que 

toutes les autres questions sur lesquelles la commune a le droit de décider, ap-

partiennent à la campagne à 1'asscmblée communale (kommunahtåmmn) et dans 

les villes au conseil municipal (slatlsfullmägtige; dans les petites villes: allmän 

rådstuga). Il y a encore ponr chaque préfectnre (län) une representation (lands

ting) pour 1'administration des affaires communes de la prcfecture; seulement il 

est à observer que les plus grandes villes Stockholm, Göteborg, Malmö, Norr-

köpiug et Gefle ne participent pas à cctte representation. 

En 1894, les recettes des communes, qui comportaient une lomme totale de 

69,023,267 cour. (tabl. no 8, col. 11), dont 28,734,255 conr. ponr les com

munes ruralcs et 40,289,012 cour. ponr les villes, rcsultaient des sources suivantes: 

reveuus des immeubles des communes, rentes etc. (col. 3), impöts sur les 

immeubles, les revenus etc. (col. 4), subventions de l 'État (col. 5), droits sur 

la vente en détail de spiritueux (col. 6), autres (coll. 7—10). 

Les dépenses, montant, en 1894, à un total de 71,077,141 cour. (tabl. no 

8, col. 19), savoir 29,328,353 cour. dans les communes rurales et 41,748,788 

conr. dans les villes, se divisent entre les titres snivantä: églises et clergé (col. 

12), écoles primaires (col. 13), assistance pnblique (col. 14), hygiène publique 

(col. 15), enseignement secondaire et technique (col. 16), places publiques, com-

munications etc. (col. 17) et autres (col. 18). 

Les actifs des communes rurales montaient, en 1894, à 75,063,209 cour. et 

ceux des villes à 226,611,535 cour., ce qui fait une somme totale de 301,674,744 

cour. (tabl. n° 8, col. 24). Le total des passifs était de 191,572,909 conr. 

(col. 25), dont 22,603,889 conr. pour les communes rurales et 168,969,020 cour. 

pour les villes. Pendant 1'année, on faisait des emprunts de 21,118,590 cour. 

(col. 20) et des paiements de dettes de 11,255,806 cour. (col. 21). 

D'aprcs le tableau n° 9, les recettes des representa t ion des préfectnres 

comportaient, en 1894, une somme totale de 4,027,896 cour. (col. 13). Les 

dépenses.montaient à nn total de 3,985,330 cour. (col. 26). Les actifs s'élevaient 

à 13,645,578 cour. (col. 33), dont 8,914,650 cour. (col. 30) représentaient la 

valeur des höpitaux, et les passifs à 4,910,106 cour. (col. 34). 

(1 conronne — 1,39 franc). 


	Bidrag till Sveriges officiella statistik. U. Kommunernas fattigvård och finanser. XXI. Statistiska centralbyråns underdåniga berättelse för år1894
	Inledning
	U. Kommunernas fattigvård och finanser. XXI. Statistiska centralbyråns underdåniga berättelse för år1894
	Innehållsförteckning
	Underdånig berättelse
	I. Fattigvården
	A) Fattigvårdssamhällen. Rote- och distriktsfördelning. Enskild fattigvård
	B) Fattigvårdsanstalter
	C) Understödstagarnes antal
	D) Direkta och indirekta understödstagare; kön, ålder och civilstånd
	E) Understödstagarnes omsättning
	F) Understödets beskaffenhet
	G) Understödets varaktighet och storlek
	H) Fattigvårdskostnader

	II. Finanserna
	A) Kommuner
	B) Kommunernas fyrktal (bevillning) och utdebitering
	C) Kommunernas inkomster
	D) Kommunernas utgifter
	E) Kommunernas tillgångar
	F) Kommunernas skulder
	G) Sammanfattning af 1894 års kommunalfinansiela rörelse och ställning
	H) Landstingens finanser


	Tabeller
	Tab. 1. Fattigvärdsanstalter och understödstagare i hvarje fattigvårdssamhälle å landsbygden år 1894:
	1. Stockholms län
	2. Uppsala län
	3. Södermanlands län
	4. Östergötlands län
	5. Jönköpings län
	6. Kronobergs län
	7. Kalmar län
	8. Gotlands län
	9. Blekinge län
	10. Kristianstads län
	11. Malmöhus län
	12. Hallands län
	13. Göteborgs och Bohus län
	14. Elfsborgs län
	15. Skaraborgs län
	16. Vermlands län
	17. Örebro län
	18. Vestmanlands län
	19. Kopparbergs län
	20. Gefleborgs län
	21. Vesternorrlands län
	22. Jemtlands län
	23. Vesterbottens län
	24. Norrbottens län
	Anmärkningar

	Tab. 2. Fattigvårdssamhällen och fattigvärdsanstalter samtunderstödstagarnes och understödets beskaffenhet m. m. å landsbygden år 1894. Sammandrag länsvis
	Tab. 3. Fattigvärdsanstalter samt understödstagarnes och understödets beskaffenhet m. m. i städerna år 1894
	Tab. 4. Fattigvårdssamhällen och fattigvårdsanstalter samtunderstödstagarnes och understödets beskaffenhet m. m. i hela riket år 1894. Sammandrag länsvis
	Tab. 5. Fyrktal och utdebitering jemte inkomster och utgifter samt tillgångar och skulder (i kronor) för hvarje landskommun år 1894:
	1. Stockholms län
	2. Uppsala län
	3. Södermanlands län
	4. Östergötlands län
	5. Jönköpings län
	6. Kronobergs län
	7. Kalmar län
	8. Gotlands län
	9. Blekinge län
	10. Kristianstads län
	11. Malmöhus län
	12. Hallands län
	13. Göteborgs och Bohus län
	14. Elfsborgs län
	15. Skaraborgs län
	16. Vermlands län
	17. Örebro län
	18. Vestmanlands län
	19. Kopparbergs län
	20. Gefleborgs län
	21. Vestemorrlands län
	22. Jemtlands län
	23. Vesterbottens län
	24. Norrbottens län
	Anmärkningar

	Tab. 6. Fyrktal jemte specifikation af inkomster och utgifter samt tillgångar och skulder (i kronor) för landskommunerna år 1894. Sammandrag länsvis
	Tab. 7. Bevillning och utdebitering jemte specifikation af inkomster och utgifter samt tillgångar och skulder (i kronor) för stadskommunerna år 1894
	Tab. 8. Inkomster och utgifter samt tillgångar och skulder (i kronor) för lands- och stadskommunerna år 1894. Sammandrag länsvis
	Tab. 9. Landstingens utdebitering jemte inkomster och utgiftersamt tillgångar och skulder (i kronor) år 1894


	Table des matières
	Rapport au Roi
	I. Assistance publique, en 1894
	A) Arrondissements d'assistance. Districts spéciaux
	B) Établissements d'assistance
	C) Pauvres assistés. Nombre total
	D) Assistés directement et indirectement. Répartitionpar sexe, par âge et par état civil
	E) Mouvement des assistés
	F) Forme de l'assistance
	G) Durée et extension de l'assistance
	H) Dépenses

	II. Finances, en 1894
	A) Nombre des communes
	B) Unités contributives et contribution par unité
	C) Recettes des communes
	D) Dépenses des communes
	E) Actifs des communes
	F) Dettes des communes
	G) Compte général des communes
	H) Finances des représentations des préfectures


	Tableaux
	Tabl. 1. Établissements d'assistance et personnes assistées dans chaque arrondissement d'assistance à la campagne, en 1894
	Tabl. 2. Arrondissements et établissements d'assistance, classification des assistés, forme de l'assistance etc. à la campagne, en 1894. Résumé par préfectures
	Tabl. 3. Établissements d'assistance, classification des assistés, forme de l'assistance etc. dans les villes, en 1894
	Tabl. 4. Arrondissements et établissements d'assistance, classification des assistés, forme de l'assistance etc. dans le royaume, en 1894. Résumé par préfectures
	Tabl. 5. Unités contributives ("fyrktal"), contributions communales, revenus, dépenses, actifs et passifs pour chaque commune rurale en 1894
	Tabl. 6. Unités contributives et données en détail sur les revenus, dépenses, actifs et passifs des communes rurales en 1894. Résumé par préfectures
	Tabl. 7. Impôts sur la propriété et sur le revenu ("bevillning"), contributions communales et données en détail surles revenus, dépenses, actifs et passifs des villes en1894
	Tabl. 8. Revenus, dépenses, actifs et passifs des communes rurales et des villes en 1894. Résumé par préfectures
	Tabl. 9. Contributions, revenus, dépenses, actifs et passifs des représentations des préfectures en 1894


	Résumé de la Statistique de l'assistance publique et des finances des communes en 1894
	Rättelse


